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ANUL 2017,           

UNUL PESTE 

AŞTEPTĂRI 

PENTRU FERMIERI
RECOLTE. Chiar dacă 2017 

nu a fost lipsit de capriciile vremii, 

fermierii gălăţeni au avut un an bun în 

ceea ce priveşte producţiile obţinute, 

la multe dintre culturi obţinându-se 

recolte peste aşteptări.  > pag. 09 

11administraţie
Cât mai costă 
întreţinerea 
unui câine în padoc

CREŞTERE ALARMANTĂ A EVENIMENTELOR RUTIERE GRAVE  > EVENIMENT/03

Anul 2017 a fost unul foarte bun 
în ceea ce priveşte numărul de pre-
mii şi menţiuni obţinute de elevi 
gălăţeni la concursurile şi olimpia-
dele naţionale. Dintre cele 74 de dis-
tincţii, 34 sunt premii, iar restul de 
40 sunt menţiuni. Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri“ (CNVA) a obţinut 
21 de distincţii, pe locurile următoa-

re în top afl ându-se Liceul de Arte „D. 
Cuclin“, cu zece distincţii, şi Colegiul 
Naţional „C. Negri“, cu şase distinc-
ţii. Un alt lucru îmbucurător este fap-
tul că nouă premii şi menţiuni au 
fost obţinute de elevi de la unităţi de 
învăţământ din mediul rural. Dintre 
gimnazii, cele mai multe diplome la 
competiţii naţionale au fost câştiga-

te anul acesta de Şcoala Nr. 12 „Miron 
Costin“, cu patru distincţii, urmată 
de Şcoala Nr. 29, cu două premii, şi 
Şcoala Nr. 43, cu o diplomă. În acelaşi 
timp, avem şase elevi gălăţeni califi -
caţi în loturile care vor reprezenta 
România la fazele  internaţionale ale 
concursurilor.  . Roxana Artene 

Penciu > pag. 10

74 de premii şi menţiuni, 
la olimpiade şi concursuri 
naţionale şcolare

valuta BNR

€4,64  

$3,91 
Cursul de schimb valutar

la data de 22.12.2017
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06cartier
Cartierul cu numele 
unei comuniste 
executate la Jilava

publicitate

MÂINE
28 DECEMBRIE 

2017,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

 CHIOŞCUL NOSTRU DIN FAŢA 

COMPLEXULUI

ANCORAANCORA

VENIM LAVENIM LA

15cultură
Premii pentru 
excelenţă, în arta 
plastică gălăţeană

Peste 700 de evenimente rutiere au înroşit drumurile din oraşele şi satele 

gălăţene de la începutul acestui an, 418 fi ind numărul total al victimelor, 

iar 39 dintre acestea pierzându-şi viaţa.  . Mariana Constandache 

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
Bunul-simţ (nu) merge cu autobuzul

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

"De ce scuipi pe jos? Nu ţi-e 
ruşine?“, a fost întrebarea plină 
de reproş care mi-a ajuns la 
urechi în dimineaţa Ajunului 
de Crăciun. "De ce scuipi pe jos? 
Vorbeşti la telefon şi te faci că 
nu m-auzi?“, a insistat vocea 
mustrătoare.

Nu, nu eram pe stradă, acolo 
unde gestul de a scuipa pe jos e 
unul obişnuit, la vederea căruia, 
mărturisesc sincer, mi se urcă 
stomacul în gât, ci într-un 
autobuz de pe traseul 10, oprit 
în staţia de la Sala Sporturilor. 
Iar cel care insista cu întrebarea 
nu era vreun călător supărat 
pe nesimţirea altuia, ci însuşi 

şoferul! Care văzuse în oglinda 
retrovizoare gestul dezgustător al 
pasagerului şi îi cerea socoteală.

Pasagerul nu era vreun tânăr 
teribilist, care-şi lăsase bunul-
simţ la urcarea în autobuz, ci 
un domn cărunt, trecut de a 
doua tinereţe, cel mai probabil 
pensionar. Nu era un om al 
străzii şi nici vreun cerşetor. 
Modest îmbrăcat, dar curat.

Cu doar zece minute mai 
devreme, în staţia în care 
aşteptam autobuzul, îl privisem 
admirativ cu câtă duioşie a 
alintat şi hrănit patru pisici 
maidaneze. Şi cum, grijuliu, i-a 
pus bobiţe în faţă şi pisicii care 
părea bolnavă şi risca să nu mai 
apuce nimic, la cât de fl ămânde 
erau suratele ei. Şi, iată-l acum, 

Anca 
Melinte

pe acelaşi vârstnic, scuipând 
fără jenă direct pe podeaua 
autobuzului.

E drept, nu era unul dintre 
nou-nouţele troleibuze, ci un 
autobuz SH, dar destul de curăţel. 
Nu mică mi-a fost mirarea când 
l-am văzut pe şofer 
ridicându-se de la volan şi 
îndreptându-se către bărbatul 
care nici nu se sinchisea de 
întrebările lui, ci vorbea în 
continuare la telefon. Ce-a 
urmat? "Bilet sau abonament 
ai?“, l-a întrebat şoferul. "E 
abonament pentru 102. Ia dă-te 
jos!“, i-a cerut, luându-l de braţ şi 
ajutându-l să coboare.

maxime

“
Nu putem inventa 

sentimente. Le putem 

descoperi și exprima, iubi 

și urî, le putem apropia de 

inimă sau le putem respinge

NICHITA STĂNESCU

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Dana Axente

sinaxar
27.12.2017

Sfântul Arhidiacon Ștefanu

pe repede
înapoi

112 din maioneză

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Babele din popor, cu toate u

că nu sunt deloc corect politic 
cu o asemenea abordare, ar fi  în 
stare să afi rme că dom’ Tudose, 
premierul, este înalt şi frumos ca 
bradul. De gustibus...

 S-a încălzit binişor de u

Crăciun, aşadar trebuie să 
păstrăm remorca de lemne pentru 
Sf. Ilie. Când o da un ger năprasnic 
prin iunie-iulie încolo, n-o să mai 
găsim robinetul de la încălzirea 
globală.

Românii au respectat u

tradiţia cu sfi nţenie: cine să uite 
numărul unic 112? A fost scris 
şi cu maioneză pe burta salatei 
de boeuf. Nu se ştie cum alunecă 
ţuica pe partea cealaltă.

Iohannis a lipsit de la slujba u

de Crăciun, doamna Carmen 

mergând singură cu SPP-iştii la 
biserică. Şi, evident, cu presa care 
nu avea un voucher de vacanţă de 
pus pe masă. Comentarii:
1. În ciuda criticilor, profesoara 
de engleză a ieşit în public tot cu 
genunchii goi. N-am fost şi nici nu 
risc să invadez juriul inşilor care 
visează ţinute şi design, dar nici 
măcar pe Melanie Trump, care la 
un moment dat a răspuns corect 
la întrebările din concursurile de 
miss, n-o vedem atât de despuiată. 
Nu lăsăm noi, doamnă Carmen, 
pe altcineva să ne arate rotula?
2. Ziariştii trimişi la faţa locului, 
de fapt pe marginea unui trotuar, 
n-au slăbit-o deloc cu întrebările. 
Unde este Klaus, să iasă domnul 
Iohannis să împace renii lui Moş 
Crăciun, cum ar striga Floricica 
Dansatoarea, să vină preşedintele 
ca să fugă dezbinarea dintre noi 
etc. N-o fi  avut chef omul, mai ales 

că fi lmase cu o zi înainte urarea 
de fi nal de an în care cu greu 
se abţinuse să nu le transmită 
lucruri de cozonac şi friptură lui 
Dragnea şi Tăriceanu. E obositor, e 
apăsător...

Cum să treci peste sărbătorile u

de iarnă fără indigestie 
şi kilograme în plus? E o 
întrebare culeasă de pe un site 
de ştiri la minut. Înţeleg că se 
doreşte a fi  o brazdă de sfaturi 
pentru compatrioţii (n-am zis 
compatrioatele, urăsc să fi u 
considerat misogin) care intră în 
zilele sfi nte de ca şi cum ar urma 
războiul. Totuşi, să nu credeţi că al 
nostru, plin de piftie şi vin, stă ca 
Dan Mihalache de la Londra. Nu, 
el face şi mişcare - se duce până 
la ghenă şi aruncă mâncarea pe 
care n-a apucat s-o mai pună în 
farfurie. E sport naţional, din 
nefericire.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Şi, vorba distinsului meu 
învăţător, Ion Răşcanu, 
„ca să fi e toată lumea 

sătulă şi copiii cu burţile goale“, 
baba Maria, adică fosta mea 
găzduitoare şi actuala mea 
convivă întâmplătoare, scoate şi 
două texte pe care mi le-a dedicat 
„omul“ său, Marcel Păpădie, cu 
prilejul aniversărilor mele! Şi le 
citeşte printre lacrimi! „tata mă 
roagă să măsor pământul/ pe 
care-a scris atâtea versuri mama/ 
cu sapa, toată viaţa învăţându-l/ 
să-mi strige blând: si vis amari, 
ama!// măsor cu pasul şi îmi dă o 
mie/ şi-un pas... un fel de linişte 

îmi vine,/ un fel de gata, toată 
lumea ştie.../ tata mă roagă să 
măsor mai bine!// păşesc... păşesc... 
de data asta-i gata.../ nu mai 
măsor pământul niciodată.../ mă 
uit la cer şi îl aud pe tata:/ ai grijă... 
mâine, vine să te vadă!// mă duc la 
câmp, încep să stau... văzându-l/ 
aşa frumos descris şi scris de 
mama,/ citesc, recit, măsor, întreb 
pământul.../ şi-mi dă la fel: si vis 
amari, ama!”//... Pauză de şerbet 
cu apă chioară! Madam Maria se 
cată lung într-o oglindă şi-ntreabă 
scurt: „Cum arăt?“... Mă abţin să-i 
răspund! Bătrâna femeie continuă 
lectura! „timp îngheţat... şi vin şi 
poezie/ şi-nalt pe valea zimbrului 
mi-ai pus,/ de foame şi de sete în 
vecie/ să am... vremelnicia în auz/ 

îmi mugureşte scâncetele care,/ 
din răsăritul tău biruitor,/ soseau 
cu vântul până-n depărtare,/ unde-
nvăţam cum trebuie... să mor!// 
timp îngheţat... şi linişte şi pace/ 
şi-adânc pe dealul zimbrului ai 
dat.../ să mai găsesc şi azi, tocmai 
încoace,/ când vin să număr ce-
am făcut în sat.../ şi ce-a rămas 
din ce era (odată)/ unde-nvăţam 
cum trebuie să mor.../ parc-a fugit 
tot satul din ogradă,/ înspre-un 
trecut (ne)drept... şi viitor!“//... 
Maria Păpădie oftează! Prezintă 
scuze... şi se cată-n oglindă! „Hai, 
te rog frumos, spune-mi cum 
arăt, c-am dat o roabă de gologani 
la salon!“... Iarăşi mă abţin! Zice: 
„Să ştii că omul meu a publicat 
iste două poezii în Suplimentul 

literar al ziarului Viaţa Nouă, 
cum se numea pe atunci! Şi cică 
au fost pe placul scriitorului Lică 
Rugină, consăteanul tău! Şi d-aia 
au apărut!... Dar tu de ce le-ai lăsat 
în sipet când ai plecat pe strada 
lui George Coşbuc?“... „Păi, le-
am lăsat la modul intenţionat, 
sperând să te întâlnesc odată 
şi odată! Şi iată că te-am văzut 
şi te-am urmărit... şi cred că ţi-
am redeschis o rană veche, nu?“ 
- zic. Maria nu grăieşte nimic! 
Lăcrimează! O aud: „Am fost la 
salon să mă fac frumoasă măcar 
acu, la vârsta senectuţii! Doar ştii 
că-n anii tinereţii eram urâtă ca 
Naiba!“... Tac puţin... şi-i şoptesc: 
„Nu, nu erai urâtă! Eu nu te-am 
urât Niciodată!“... (Stai aşa!)  .

tragedia
Urmărire ca-n Basme (II)

divina

Bărbatul a protestat, dar 
şoferul n-a stat la discuţii. 
S-a întors la volan, a pornit 
motorul şi a plecat din staţie. 
Iar ultima mea imagine a fost 
cu vârstnicul sufl ându-şi nasul 
direct pe trotuar… Recunosc, 
poate că fac prea mult caz de o 
întâmplare petrecută într-un 
mijloc de transport în comun. 
În comun, adică al tuturor, nu 
al nimănui, cumpărat din banii 
noştri, ai tuturor celor care 
plătim impozite şi taxe locale! 
Şi gândul îmi zboară la cele 14 
troleibuze noi, care ar merita să 
rămână cât mai mult timp aşa. 
Şi la atitudinea şoferului, care, 
chiar dacă unora li s-ar părea 
exagerată, mie mi s-a părut justă. 
Vouă nu? .

nec plus ultra
Cum se cade 
Cumsecade

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

Să (nu) te-ntorci... întoarcerea-i un semn/al slăbiciunii (ne)(di)simulate,

e un ajuns la capăt, un regret/că mai frumos de-atâta nu se poate!

Să (nu) te-ntorci... întoarcerea-i un fel/de-a (re)cunoaşte falsul şi păcatul

(in)toleranţei până la sfârşit,/când cade raiul şi se nalţă iadul!

Să (nu) te-ntorci... întoarcerea-i judeţ/fără clemenţă pentru laşitate,

pentru (ne)şansa de-a (nu) fi -nvăţat/

principiul „cum se cade cumsecade“!

Să (nu) te faci că (nu) ai înţeles/de unde vine-atâta (ne)păsare

în sufl etul meu laic, să (nu) crezi/că (n)-ai greşit când ai visat că moare!

Să (nu) te faci că (nu) înduri măcar/cuvântul meu de (ne)(des)ţărmurire

a rostului şi gândului curat/ca un ecou trecut prin monastire

şi rătăcit şi singur până când/ (nu) se loveşte de eternitate

şi (nu) se-ntoarce pentru-a mă-nvăţa/

principiul „cum se cade cumsecade“! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Peste 700 de accidente, 
cu 400 de victime
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Felul în care se circulă pe 

şoselele din Galaţi este de 

natură să răstoarne orice 

previziune bazată pe statistici. 

Caracteristice până acum 

perioadei de vară, accidentele 

foarte grave s-au „mutat“ 

iarna. Pe fi nal de an, numărul 

evenimentelor mortale a crescut 

alarmant. 

În statistici, ofi cial, nu stăm 
foarte rău, în comparaţie cu alţii, 
cifrele plasând judeţul Galaţi pe 
la jumătatea clasamentului din 
punct de vedere al evenimentelor 

rutiere înregistrate. În realitate, 
tot bazat pe numărătoarea statis-
tică, nu este zi fără cel puţin două 
evenimente rutiere, soldate cu un 
rănit cât de uşor. Viteza, neacor-
darea de prioritate şi traversarea 
neregulamentară ori vehiculele 
nesemnalizate, de genul căruţe-
lor sau bicicletelor, fac ca trafi cul 
în judeţul Galaţi să fi e presărat cu 
pericole, amplifi cate, nu o dată, 
aşa cum s-a văzut, de inconşti-
enţa crasă manifestată de şoferi 
sub forma conducerii sub infl u-
enţa alcoolului sau fără permis 
de conducere. La fel de adevărat 
este că băutura a stat la baza unor 
tragedii nu doar atunci când a fost 
consumată de şoferi, ci şi de pie-

toni, care nu au mai ştiut pe unde 
merg şi au nimerit în calea unor 
maşini, cum s-a întâmplat recent 
cu un inivid accidentat mortal 
între Hanu Conachi şi Lieşti. Una 
peste alta, cu un cumul de circum-
stanţe greu de interpretat sau în 
situaţii foarte uşor de identifi cat, 
peste 700 de evenimente rutiere 
au înroşit drumurile din oraşele 
şi satele gălăţene de la începutul 
acestui an, câteva zeci de persoa-
ne pierzându-şi viaţa ca urmare a 
inconştienţei în trafi c, sub orica-
re dintre formele menţionate mai 
sus. Tragic este că, dacă în primele 
şase luni ale anului, autorităţile 
au numărat zece morţi în acci-
dente, pe fi nal de an s-au înmulţit 
evenimentele soldate cu câte doi 
decedaţi, cum au fost accidente-
le de la Drăgăneşti sau Potcoava 
de Aur. Cu câteva zile înainte de 
sfârşitul calendaristic al lui 2017, 
cifra morţilor pe carosabil a ajuns 
aproape de patru ori mai mare.

 Cifre care sperie 
Conform statisticilor Poliţiei 

Rutire Galaţi, până pe 18 decem-
brie au fost contabilizate 715 eve-
nimente soldate cu victime (rănite 
grav, uşor sau decedate) şi pagube 
materiale, ponderea fi ind deţinu-
tă de mediul urban. Mai mult de 
jumătate, respectiv, 384 de eveni-
mente au avut loc în cea de-a doua 
jumătate a anului. 418 este numă-
rul total al victimelor, 111 dintre 

acestea fi ind rănite grav, iar 39, 
decedate. Restul au fost persoane 
rănite uşor. Tipurile de accidente 
şi repartizarea lor pe sezoane a 
răstunat însă orice previziune a 
poliţiştilor, care din experienţele 
anilor anteriori, confi rmate sta-
tistic, se aşteptau ca "vârfurile“ 
evenimentelor în trafi c să se în-
registreze în perioada sezonului 
cald, în special în lunile iulie şi 
august, când amatorii de adrena-
lină sunt mai predispuşi să încal-
ce regulile. Nu a fost deloc aşa, 
vacanţa fi ind chiar o perioadă 
în care şi accidentele s-au rela-
xat după "zvâcul“ din luna mai, 
când au fost 87 de evenimente, 
cu 106 răniţi. Toamna a adus cu 
sine, odată cu cea de-a doua deca-
dă a lunii octombrie, un bum. În 
numai patru săptămâni, pe dru-
murile din Galaţi au murit zece 
oameni, adică tot atâţia câţi au 
decedat în primele şase luni. Iar 
trendul a continuat şi în noiem-
brie, şi în decembrie. Mulţi dintre 
ei erau pietoni, unii cu defi cienţe, 
alţii sub infl uenţa alcoolului. Al-
ţii au sfârşit pentru că s-au afl at în 
maşini puternice, dar la "mâna“ 
unor şoferi care au încălcat grav 
numeroase reguli elementare. 
Şi, nu în ultimul rând, o parte a 
evenimentelor grave "de iarnă“ 
s-au datorat condiţiilor de trafi c, 
respectiv, iluminatului public 
slab sau inexistent în zonele peri-
urbane sau în mediul rural. .

CREŞTERE ALARMANTĂ A EVENIMENTELOR RUTIERE GRAVE  .  BILANŢ
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ÎN I.C. FRIMU
RĂZBUNARE. Mai 

mulţi locuitori ai cartierului I.C. 

Frimu au trecut, în noaptea de 

22 spre 23 decembrie, printr-o 

sperietură zdravănă, după ce o 

maşină de teren parcată între blocuri 

a ars complet. Aproape de miezul 

nopţii, oamenii au auzit o bubuitură 

puternică. Ieşiţi la balcoane sau 

din scările blocurilor, locatarii au 

văzut că zgomotul fusese produs 

de incendierea unei maşini marca 

Land Rover. Dintr-un fi lm distribuit 

pe Facebook, se poate vedea că 

autoturismul în cauză a fost mutat, 

însă locul pe care fusese parcat în 

momentul incendierii ardea încă. 

La faţa locului a venit un echipaj de 

pompieri, cu o autospecială. „S-a 

reuşit stingerea incendiului şi, din 

primele verifi cări, a reieşit faptul 

că focul a fost pus intenţionat. 

Autoturismul a fost distrus în 

totalitate, pagubele materiale 

ridicându-se în jurul sumei de 

16.000 de lei“, a declarat locotenent-

colonel Eugen Chiriţă, purtătorul 

de cuvânt al Inspectoratului pentru 

Situaţii de Urgenţă Galaţi. Cel mai 

probabil, incendiul a fost produs de 

o sticlă cu combustibil, aruncată pe 

maşină. Poliţia face acum cercetări, 

pentru a vedea cine este autorul 

faptei.  . R.B. 

Amendat 
pentru că 
a parcat 
ilegal

TRAFIC. Poliţiştii locali 

l-au sancţionat contravenţi-

onal, conform prevederilor 

OUG 195/2002, cu o amendă 

în valoare de 580 de lei şi cu 

trei puncte de penalizare, pe 

numitul M.S., în vârstă de 29 de 

ani, din municipiul Galaţi. Tâ-

nărul a fost amendat deoarece 

a staţionat cu autoturismul, pe 

strada Traian, nerespectând 

semnifi caţia indicatorului „Opri-

rea interzisă“’, îngreunând astfel 

trafi cul rutier în zonă.  . T.M.
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 TULBURAREA 

LINIŞTII PUBLICE 

SE AMENDEAZĂ
SANCŢIUNI. Poliţiştii 

locali din cadrul Secţiei Nr. 3 

l-au sancţionat contravenţional, 

cu o amendă în sumă de 500 

de lei, pe numitul O.M.M., 

de 46 de ani. Bărbatul a fost 

depistat în timp ce executa 

lucrări de renovare într-un 

apartament, într-un bloc situat 

pe strada Costache Conachi, 

tulburând liniştea locatarilor în 

intervalul orar stabilit pentru 

odihnă. Tot pentru tulburarea 

liniştii publice a fost amendat 

şi gălăţeanul B.S.M., de 20 

de ani. În acest caz, poliţiştii 

locali din cadrul Secţiei Nr. 4 

au aplicat o amendă de 200 de 

lei, conform prevederilor Legii 

61/1991, pentru că tânărul, 

care a fost depistat în Piaţa 

Micro 39, profera injurii şi 

expresii jignitoare la adresa 

numitei C.I., provocând astfel 

indignarea persoanelor afl ate în 

zonă.  . T.M. 

Preşedintele Antoniu le-a bătut obrazul celor  absenţi la întrunire   Preşedintele Antoniu le-a bătut obrazul celor  absenţi la întrunire     uu foto Victor Cilincăfoto Victor Cilincă

Poliţia are 
maşini noi

DOTĂRI. Nouă autospe-

ciale Dacia Logan au intrat zilele 

acestea în dotarea parcului auto 

al Inspectoratului Judeţean de 

Poliţie Galaţi, venind să com-

pleteze logistica de care se vor 

folosi oamenii legii pentru munca 

operativă şi pentru activităţile de 

investigare a infracţiunilor. La fel ca 

toate autospecialele de acest gen 

din dotarea poliţiei, maşinile sunt 

modele în patru uşi, dotate cu sis-

teme de siguranţă şi au motoare pe 

benzină. . M. Constandache

Premiile Filialei Uniunii 
Scriitorilor - onorante 
şi sărăcuţe
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Amânată, odată cu doliul 

naţional, Adunarea Generală 

a Filialei Sud-Est a Uniunii 

Scriitorilor din România (USR) 

a acordat premiile pentru trei 

cărţi valoroase publicate anul 

trecut. 

Prilej de bilanţ, într-o atmosfe-
ră rară: prezenţă redusă; vremea 
închisă, sărbătorile sau amânarea 
să fi  fost de vină? Stăm cam aşa: 
Filiala are 61 de membri, inclusiv 
la subfi liala bucureşteană, con-
dusă de vicepreşedintele fi lialei 
Sud-Est, poetul Constantin Ka-
pitza, şi la cea brăileană, condusă 

de vicepreşedintele Vasile Datcu, 
prezent la adunare.  Iată premiile: 
brăileanul Mircea Vasiliu, pentru 
romanul "Tornada de foc“, Editura 
Istros Brăila - "Acest premiu mă în-
tinereşte pentru câţiva ani!“; bu-
cureşteanul Constantin Kapitza, 
pentru volumul de poezie "Plan-
tatorul“, Editura Beta - nu a putut 
fi  prezent; profesorul gălăţean 
Vasile Savin, pentru traducere, cu 
volumul "Istoria Lumii în 7.650 de 
date istorice importante“, Editura 
RAO - "Degetele acestea pe care le 
vedeţi au bătut între 30 şi 40 de 
milioane de semne“,  într-o viaţă 
de traducător remarcabil, asupra 
căreia vom reveni cu un articol 
dedicat. Preşedintele fi lialei, poe-
tul Corneliu Antoniu, a înmânat 

onorante premii, observând însă 
că recent, la Iaşi, Primăria, care 
se face remarcată naţional, a chel-
tuit 90.000 de euro pentru Gala 
"Scriitorii anului“, valoarea pre-
miilor variind între 1.500 şi 7.000 
de euro.  Filiala noastră se poate 
lăuda cu opt Cetăţeni de Onoare, 
însă puţini participanţi au onorat 
şedinţa; paradoxal, au fost mai co-
operanţi scriitorii veniţi din ţară, 
nu gălăţenii, după cum observau, 
într-un apel la unitate, scriitorii 
Antoniu şi Datcu. Membră USR, 
şi Gabriela Vrânceanu Firea, pri-
marul general al Capitalei, nu lip-
seşte de la şedinţele scriitorilor, a 
adăugat preşedintele fi lialei. Care, 
într-un scurt raport anual, amin-
tea ultima ediţie a festivalului 

internaţional Antares, cu partici-
parea a scriitori din 11 ţări, dar 
cam puţini din Galaţi. Cu ocazia 
oferirii Premiilor Filialei Sud-Est a 
Uniunii Scriitorilor din România 
(USR), a fost împărţit şi cel mai re-
cent număr din revista de cultu-
ră "Antares“ (cu portretul regelui 
Mihai I, tânăr, pe prima pagină), 
revistă de literatură şi informaţie 
culturală a Fundaţiei Cultura-
le "Antares“, ce apare sub egida 
USR. Promiţând că va găzdui în 
continuare o varietate de genuri 
literare, directorul publicaţiei, 
Corneliu Antoniu, a precizat că 
revista ajunge inclusiv la centre-
le culturale din străinătate, aici 
publicând numeroşi scriitori din 
lume şi trei critici literari. .

PREZENŢĂ REDUSĂ  .  BILANŢ

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Un bărbat este căutat de poli-
ţiştii gălăţeni după ce a furat două 
cutii cu donaţii dintr-un salon ca-
nin din Galaţi. Bărbatul a intrat, 
sâmbătă, în coafor, s-a asigurat că 
recepţia este nesupravegheată, a 
luat cele două urne cu bani şi a ie-
şit pe vârfuri din salon. Hoţul nu a 
ţinut însă cont de faptul că recepţia 
era supravegheată video, camerele 

de luat vederi surprinzând toată 
operaţiunea. Patronul salonului 
a publicat imaginile pe o reţea de 

socializare şi a depus plângere la 
poliţie. De altfel, poliţiştii s-au au-
tosesizat în acest caz, după ce au 

văzut fi lmuleţul pe internet.  În to-
tal, în cele două cutii se afl a suma 
de 1.000 de lei, bani strânşi pentru 
a veni în sprijinul patrupedelor 
afl ate în grija celor de la Asociaţia 
„Ajutaţi-l pe Lăbuş“, dar şi pentru 
câinii folosiţi în terapia copiilor cu 
autism.  ”În prezent, poliţiştii des-
făşoară o anchetă în acest caz, sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii de 
furt“, a declarat Crina Dragu, pur-
tătorul de cuvânt al Inspectoratu-
lui de Poliţie Judeţean Galaţi. .

A furat donaţiile dintr-un coafor canin
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Legea antifumat 
aduce la bugetul local 
peste 80.000 de lei
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţia Locală Galaţi, prin toate 

structurile operative, a aplicat 

şi anul acesta prevederile 

Legii 349/2002, modifi cată şi 

completată cu Legea 15/2016, 

pentru prevenirea şi combaterea 

efectelor consumului produselor 

din tutun, zilnic, atunci când 

oamenii legii au constatat 

încălcări ale actului normativ. 

Astfel, oamenii legii au aplicat, 
în baza Legii 349/2002 - actualizată, 
475 de sancţiuni contravenţionale,  
 în sumă de 83.600 de lei. Cele mai 
multe  dintre sancţiunile contra-

venţionale au fost date unor persoa-
ne care fumau în locaţii precum: 
spaţii de joacă pentru copii, unităţi 
de învăţământ, staţii de autobuz, 
pieţe agroalimentare, autoturisme 
de serviciu etc. Astfel, pe parcursul 
anului 2017, poliţiştii de la ordine 
publică au acţionat în cadrul unui 
număr de zece Planuri de măsuri, 
în timp ce poliţiştii locali din ca-
drul Serviciului Control Activităţi 
Comerciale au derulat 11 acţiuni 
de control, realizate pe două direc-
ţii: vânzare ţigărilor la bucată şi fu-
matul în spaţii închise. În cadrul 
acestor activităţi, oamenii legii au 
depistat persoane care comerciali-
zau ţigări la bucată, chiar şi către 
minori, fi ind depistate şi persoane 

care fumau în spaţii închise. S-au 
aplicat sancţiuni contravenţionale 
şi/sau confi scat ţigaretele. Au fost 
verifi caţi 12 operatori economici 
din mediul privat şi au fost aplicate 
12 sancţiuni contravenţionale, în 
sumă de 5.000 de lei, fi ecare.  Tre-
buie precizat că, încă din 2016, o 
dată cu apariţia Legii 15/2016, care 
modifi că şi completează Legea nr. 
349/2002, Poliţia Locală Galaţi a 
desfăşurat acţiuni de informare 
cu caracter preventiv, la nivelul 
agenţilor economici, a unităţilor 
de învăţământ şi în zona locurilor 
de joacă pentru copii. Nerespec-
tarea de către persoanele fi zice 
a prevederilor legii antifumat se 
sancţionează cu amendă contra-

venţională de la 100 la 500 de lei. 
Persoanele juridice care încalcă 
Legea 349/2002, actualizată, riscă 
sancţiuni, după cum urmează: 
5.000 de lei la prima abatere, amen-
dă contravenţională de 10.000 de 
lei şi sancţiunea complementară 
de suspendare a activităţii până 
la remedierea situaţiei care a dus 
la suspendarea activităţii la a 
doua abatere, iar săvârşirea unei 
noi contravenţii se sancţionează 
cu amendă contravenţională de 
15.000 de lei, plus sancţiunea com-
plementară de închidere a unităţii. 
În 2016, la nivelul municipiului 
Galaţi, poliţiştii locali au aplicat 
un număr de 150 de amenzi, în 
sumă de 5.900 de lei. .

SUTE DE SANCŢIUNI  .  CONTROALE

Poliţiştii locali au aplicat peste 450 de amenzi  u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Sute de prichindei au aşteptat 
nerăbdători, şi în acest an, autobu-
zul lui Moş Crăciun, în staţia din 
Micro 19, iar bucuria copiilor a fost 
şi mai mare atunci când au văzut 
că Moşul a venit, de data aceasta, cu 
două autobuze, nu doar cu unul, aşa 
cum s-a întâmplat în anii din urmă.  
Cele două maşini frumos decorate 

în spiritul sărbătorilor de iarnă au 
mers, între orele 11,00 şi 18,00, pe 
traseul 102, iar toţi copiii urcaţi au 
fost întâmpinaţi cu dulciuri şi jucă-
rii. Alături de Moş Crăciun au fost 
şi de această dată ajutoarele sale de 
nădejde, crăciuniţele şi spiriduşii. 
După ce emoţiile primelor mo-
mente s-au risipit, copiii au cântat 
colinde, şi-au arătat unul altuia ca-
dourile primite şi s-au bucurat de at-
mosfera de sărbătoare. „Avem toate 

listele cu copii cuminţi şi vrem să-i 
bucurăm pe cât mai mulţi dintre 
ei. Ei sunt viitorul nostru şi de la 
ei aşteptăm ceva mai bun“, a spus 
Moş Crăciun. Este al şaselea an con-
secutiv în care Centrul de Iniţiativă 
Comunitară Galaţi şi partenerii săi 
organizează acest eveniment, ac-
ţiunea devenind tot mai populară 
de la o ediţie la alta. „Mă bucură şi 
faptul că sunt atât de mulţi copii, 
dar şi reacţia acestor micuţi atunci 

când au văzut autobuzele. Pe aceas-
tă cale, le mulţumim şi celor de 
la Transurb, pentru implicare şi 
sprijin“, a precizat Ionuţ Glăvan, 
preşedintele Centrului de Iniţia-
tivă Comunitară. .

Cadouri şi colinde, 
în autobuzele lui Moş Crăciun

 ACCIDENT           

CU AMBULANŢĂ, 

PE COŞBUC
VITEZĂ. Impact violent, 

ieri-dimineaţă, la intersecţia 

bulevardului George Coşbuc cu 

strada Basarabiei. Primele concluzii 

indică drept cauză graba unui 

şofer, care nu a acordat prioritate 

unei ambulanţe afl ată în misiune. 

Potrivit datelor ofi ciale, şoferul, 

în vârstă de 39 de ani, al unui 

autoturism Mercedes, care circula 

pe Basarabiei, dinspre I.C. Frimu 

către Traian, nu a oprit odată ajuns 

în dreptul intersecţiei cu bulevardul 

şi a lovit în plin o autospecială a 

Serviciului Judeţean de Ambulanţă, 

care se îndrepta, cu semnalele 

acustice şi luminoase în funcţiune, 

către un caz. În urma impactului 

extrem de violent, Mercedesul a 

fost proiectat într-un stâlp, două 

persoane, şoferul şi nepotul său 

în vârstă de 11 ani, fi ind rănite şi 

preluate de echipajele medicale. 

Poliţiştii au deschis dosar penal 

pentru vătămare corporală din 

culpă.  . M. Constandache 

Amendat 
pentru 
deversarea 
apelor uzate 

VERIFICARE. 
Poliţiştii locali gălăţeni au făcut 

un control la un imobil situat 

pe strada Tunelului. În cadrul 

verifi cărilor efectuate, poliţiştii 

locali au constatat că numitul 

V.I. a deversat pe domeniul 

public ape uzate provenite din 

gospodăria situată pe strada Tu-

nelului. Acesta a fost sancţionat 

contravenţional cu o amendă 

în valoare de 200 de lei, în 

conformitate cu prevederile HCL 

307/2006.  . T. M.
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 PARCĂRILE, 

ETERNA 

PROBLEMĂ
INSUFICIENTE. Par-

cările insufi ciente reprezintă o 

problemă şi pentru locuitorii din 

Micro 18, la fel ca în toate cartierele 

oraşului. Dacă vii în cartier după-

amiaza sau seara, ai senzaţia că 

fi ecare locuitor are maşina lui, atât 

de multe sunt autovehiculele din 

zonă, parcate fi ecare pe unde a 

putut. Astfel că, de multe ori, sunt 

în mare încurcătură şi cei care 

au parcat deja, dar şi şoferii care 

îndrăznesc să circule cu maşina 

pe aici. Să nu mai spunem de 

pietonii care sunt obligaţi adesea 

să meargă pe stradă, pentru că 

trotuarele sunt ocupate. „Trebuie să 

ai mare noroc, să găseşti acelaşi 

loc de parcare de două ori”, ne-a 

spus Viorel Toma. „Doar dacă 

ai garaj ai garanţia că parchezi 

mereu în acelaşi loc, numai că 

sunt unii care îşi lasă maşinile în 

faţa garajelor fără nicio jenă. Nu se 

gândesc că omul ăla poate are o 

urgenţă şi trebuie să plece imediat, 

dar nu poate să iasă cu maşina din 

garaj. Aşa ceva nu se face”, ne-a 

mai spus interlocutorul.  . C.L. 

Grădină             
cu confort 
sporit

AMENAJARE. Unul 

dintre locatarii blocurilor din 

Micro 18 şi-a amenajat o grădină 

cu confort sporit, chiar în faţa 

apartamentului de la parter în 

care locuieşte. Balansoar, pitici 

de grădină, ciupercuţe, berze 

de plastic sau din ce-or fi  ele, o 

fântână din lemn, chiar şi un mic 

izvor amenajat ca la munte. S-o 

fi  gândit omul să-şi facă propria 

oază de umbră şi răcoare pentru 

la vară, dacă tot e înconjurat 

numai de betoane.  . C.L.

Cartierul cu numele 
unei comuniste 
executate la Jilava
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Cartier muncitoresc, construit 

în vremurile de dinainte de 1989, 

Micro 18 a benefi ciat şi de un 

supranume pe măsură. Ada 

Marinescu, cea al cărei nume îl 

poartă zona blocurilor-turn de pe 

strada Brăilei, a fost o activistă 

comunistă care a desfăşurat 

acte de sabotaj împotriva 

României în timpul celui de-Al 

Doilea Război Mondial, pentru a 

submina ofensiva antisovietică. 

Numele ei a fost dat şi altor 

localităţi din România.  

Am căutat pe internet mai mul-
te detalii despre Ada Marinescu 
şi le-am găsit într-o monografi e 
a comunei Partizani din judeţul 
Tulcea. Iată-le: „Ada Marinescu, 
pe numele ei de fată Ada Isipovici, 
era activistă de origine evreiască 
ce a făcut parte din grupul Panet. 
Ea şi întreg grupul au fost execu-
taţi la închisoarea Jilava. Grupul 
Panet a fost un grup comunist 
clandestin, care a funcționat în 
anul 1941, după intrarea Româ-
niei în cel de-Al Doilea Război 
Mondial. Denumit după ingine-
rul chimist Francisc Panet (1907-
1941), grupul s-a ocupat cu pre-
pararea de explozibili în vederea 
desfășurării de acte de sabotaj 
împotriva României, cu scopul de 
a submina războiul antisovietic. 
În iunie 1941, a avut loc atacarea 
Uniunii Sovietice de către forțele 
armate ale Axei. Partidul Comu-
nist Român a condamnat, în mai 
multe rânduri, participarea Ro-

mâniei la războiul antisovietic 
și a adresat o chemare pentru 
unirea tuturor forțelor patriotice 
antihitleriste într-un front unic 
național, în scopul de a-i alunga 
din țară pe germanii hitleriști, de 
a răsturna regimul antonescian 
și de a scoate România din răz-
boiul antisovietic. În acest scop, 
comuniştii au organizat acțiuni 
de sabotare a activității fabricilor 
de armament și muniții, a căilor 
ferate și a porturilor, pentru a 
împiedica trecerea convoaielor 
feroviare către front. Era nevoie 
astfel de procurarea de explozi-

bili și de organizarea unui grup 
de acțiune care să se ocupe cu pla-
sarea acestora la diferite obiecti-
ve care lucrau pentru front. Un 
prim grup a fost organizat la 
București, fi ind compus din cinci 
persoane: Francisc Panet - inginer 
chimist, Lili Gottlieb Panet - soția 
lui Francisc Panet, absolventă a 
Facultății de litere și fi lozofi e din 
București, Adalbert Kornhauser 
- medic, activist comunist trecut 
prin închisori, de unde fusese 
eliberat în urmă cu abia un an, 
Ada Marinescu (n. 30 ianuarie 
1905, Moinești) - chimistă, acti-

vistă comunistă de mai mulți ani, 
Elisabeta Naghi (Erzsébet Nagy) - 
muncitoare din București. Panet 
a primit din partea PCR sarci-
na de a improviza un laborator 
pentru prepararea de explozibil 
care să fi e folosit în acțiunile de 
sabotaj desfășurate împotriva 
trupelor germane staționate în 
România. El a organizat un labo-
rator în baia casei sale din Spla-
iul Independenței. Colaboratorii 
săi i-au procurat materiile prime 
(clorat de potasiu, dextrină, acid 
sulfuric, nitril de amil, nitrogli-
cerină etc.), precum și aparatura 
(aparate de distilare, refrigerent, 
biuretă, tuburi de sticlă ș.a.). (...) 
La 31 octombrie 1941, a avut loc 
o descindere în casa acestuia, în 
urma căreia s-a descoperit labo-
ratorul clandestin, în care s-au 
găsit 140 de încărcături explo-
zive. Soții Panet au fost arestați 
de Siguranța Statului (serviciul 
de informații al României) și în-
treaga cantitate de explozibil a 
fost confi scată. Ulterior, au fost 
arestați și ceilalți membri ai gru-
pului. Toţi și-au recunoscut fapte-
le, fi ind deferiţi Curții Marțiale a 
Capitalei. La 5 noiembrie 1941, cei 
cinci membri ai grupului Panet 
au fost aduși la închisoarea Jila-
va, unde, după o judecată sumară 
de două ore, au fost condamnaţi 
la moarte pentru activarea în 
Partidul Comunist (pe atunci, 
organizație clandestină) și pen-
tru „acțiuni subversive la adresa 
securității statului”. La 7 noiem-
brie, ei au fost executați de un 
pluton de execuție într-o pădure 
de lângă Jilava”. .

CINE A FOST ADA MARINESCU  .  ISTORIE

  u foto Marius Negri
Ada Marinescu   u

sursa Wikimedia Commons
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 O ALTFEL DE 

COLECTARE 

SELECTIVĂ A 

GUNOIULUI

CURĂŢENIE. Am 

străbătut la pas o mare parte din 

cartierul Micro 18 şi am remarcat că 

este unul dintre cele mai curate ale 

Galaţiului. Cu toate astea, există şi 

excepţii: în spatele blocurilor-turn, 

mai multe containere stăteau goale, 

în timp ce o mulţime de cutii şi de 

alte resturi erau „colectate” separat, 

adică alături. Oamenii spun că nu 

numai cetăţenii fără cei şapte ani 

de acasă sunt de vină. Sunt mulţi 

oameni ai străzii care vin şi caută 

în tomberoane, printre cutii, resturi 

de mobilă şi de mâncare, haine 

vechi, sticle, peturi, iar ceea ce nu 

le convine aruncă alături. Apoi vin 

câinii şi împrăştie ce găsesc pe 

jos, căutând şi ei ceva de mâncare. 

Din păcate, Micro 18 nu e singurul 

cartier în care se întâmplă aşa ceva, 

iar rezolvarea situaţiei, care ţine de 

protecţia socială a celor defavorizaţi 

de soartă, dar şi de educaţia unora 

dintre noi, pare a fi  una de lungă 

durată.  . C.L. 

Mâine, 
venim                 
la Ancora

MAZEPA I. „Viaţa 

liberă” continuă seria întâlnirilor 

cu cititorii săi din toate cartierele 

oraşului, pentru a afl a direct de 

la ei ce îi nemulţumeşte în zo-

nele în care locuiesc. Mâine, 28 

decembrie, venim în Mazepa I, 

la chioşcul nostru din faţa Com-

plexului „Ancora“. Vă aşteptăm, 

între orele 9,00 şi 9,30, să ne 

spuneţi cu ce probleme vă 

confruntaţi şi ce aşteptaţi de la 

autorităţi pentru a le remedia. 

.  C.L.

Micro 18, cartierul în care Micro 18, cartierul în care 
umbră fac doar blocurileumbră fac doar blocurile
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Nu că Galaţiul ar musti de parcuri 

şi spaţii verzi amenajate, de 

copaci care să ne aducă valuri de 

oxigen mai aproape de blocurile 

gri sau care să ne ofere un petic 

de umbră naturală vara, pe timp 

de caniculă. Dar nu ai cum să 

nu observi când, pe o distanţă 

de peste un kilometru, o stradă 

importantă din Galaţi nu are niciun 

copac şi nicio bancă pe care să 

te odihneşti. Este cazul străzii 

Brăilei, pe partea cartierului Micro 

18, zonă cunoscută şi sub numele 

de Ada Marinescu. 

Zona blocurilor-turn de pe 
partea dreaptă a străzii Brăilei, 
cea vizavi de Spitalul Judeţean, 
este una dintre cele mai comer-
ciale zone ale Galaţiului. Doar 
strada Siderurgiştilor se mai poa-
te compara cu ea, din acest punct 
de vedere. Să zicem că eşti nevoit 
să-ţi cumperi haine, ca să te îm-
braci din cap până-n picioare, şi 
să îţi mobilezi locuinţa. Ei bine, 
dacă străbaţi la pas toată zona 
Ada Marinescu, vei găsi absolut 
tot ce îţi trebuie – asta, nediscu-
tând despre gustul fi ecăruia, ci 
numai despre oferta existentă, şi 
presupunând că banii nu sunt o 
problemă. Pentru că aici ai maga-
zine care vând mobilă, corpuri de 
iluminat, încălţăminte şi îmbră-
căminte, covoare, rechizite şi ar-
ticole de birou, bijuterii, covrigi 

şi vacanţe, reţete şi sicrie, pariuri, 
aici ai cafe-baruri, bancomate şi 
săli de jocuri, fl orării... Ce mai, 
aproape fi ecare afacere care mer-
ge în Galaţi îşi are „reprezentan-
ţii” în Ada Marinescu. Dar sunt şi 
oferte care bat media pe oraş, iar 
acestea sunt ale băncilor, farma-
ciilor şi fi rmelor de pompe fune-
bre. Aproape că nu există bancă 
comercială în Galaţi sau lanţ de 
farmacii care să nu aibă un spaţiu 
chiar peste drum de spital. Iar si-
criele care „râd în soare” din vitri-
ne au grijă să-ţi aducă aminte că 
„jocul” vieţii are, până la urmă, 
un singur fi nal. 

 Ai spune că Ada Marinescu 
este zona în care găseşti tot. Cu 
toate astea, ceva lipseşte: copacii. 
Şi băncile adevărate, cele de lemn 
sau din beton, pe care să poţi să-ţi 

tragi sufl etul timp de o clipă-do-
uă. Pornind din dreptul Spitalu-
lui Judeţean spre ieşirea din oraş 
spre Tecuci, sunt sute şi sute de 
metri în care nu vezi niciun co-
pac, nicio tufă, nimic. Doar beton 
şi iarăşi beton. E adevărat, chiar 
peste drum de „Parma” există un 
copac, dar ştiţi cum spuneau la-
tinii: „Testis unus, testis nullus”, 
adică unul singur e ca şi cum n-ar 
fi  niciunul. „Avem trotuare de 
patru metri lăţime şi chiar mai 
mult, s-au amenajat parcările şi 
s-au făcut piste pentru biciclişti. 
Bravo pentru astea, dar de ce nu 
s-au plantat şi nişte copaci, că 
ne sufocăm cu atâtea maşini şi 
betoane de jur-împrejur?”, ne-a 
întrebat unul dintre locatarii 
cartierului. Nu am ştiut ce să 
răspundem.  .

STRADA FĂRĂ COPACI  .  BETOANE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Zona Ada Marinescu benefi -
ciază, de peste un an de zile, de 
unele dintre cele mai „competiti-
ve” trotuare din Galaţi. Proaspăt 
asfaltate, netede, cu pista pentru 
biciclişti amenajată, demarcată şi 
semnalizată corespunzător, este 
o plăcere să te uiţi la ele. Nu însă 

şi să mergi pe ele, după cum ne-a 
spus una dintre cititoarele noas-
tre, Iuliana C. „Eram cu copilul 
de o mână, aveam trei sacoşe în 
cealaltă, şi mă grăbeam să prind 
autobuzul care stătea să plece din 
staţie. Brusc, m-am trezit întin-
să pe jos cât eram de lungă. Nu 
am fost atentă la acele praguri 
care delimitează pista pentru bi-
ciclişti şi m-am împiedicat, bine 

că nu mi-am rupt ceva şi că nici 
n-am trântit copilul odată cu 
mine. Cei care au pus aceste pra-
guri au fost bine intenţionaţi, dar 
sunt destul de periculoase. Chiar 
ieri am văzut o doamnă mai în 
vârstă care s-a împiedicat de ele, 
sărmana, i-au trebuit câteva mi-
nute să-şi revină din şoc. Ar fi  de 
râs, dacă n-ar fi  de plâns”, ne-a 
spus Iuliana.  .

Capcanele pistei pentru 
biciclişti

online

  u foto Marius Negri
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Sfaturi de 
sărbători pentru 
părinţii divorţaţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În 2016, 30.497 de cupluri 

căsătorite au ales să divorţeze, 

cele mai multe dintre ele după 

zece şi chiar peste 20 de ani 

de căsnicie, potrivit Institutului 

Naţional de Statistică. Două 

treimi dintre divorţuri au fost cu 

acordul părţilor, restul fi ind din 

cauza infi delităţii, alcoolismului 

sau a violenţei fi zice. 

Dincolo de statistici, divorţuri-
le părinţilor atrag după sine ade-
vărate drame pentru copii, care, 
de cele mai multe ori, intră în de-
presie sau dezvoltă diverse tipuri 
de comportamente disfuncţiona-
le sau chiar deviante. În opinia 
psihologului Lenke Iuhoş, starea 
de frustrare a copiilor care au pă-
rinţi divorţaţi se accentuează în 
perioada sărbătorilor, deoarece 
atunci simt cel mai mult lipsa de 
integritate a familiei. „Copilul a 
fost învăţat de mic că Sărbătorile, 
în special Crăciunul, înseamnă 
familie, iubire, linişte, muzică, 
dans şi veselie. Toată frustrarea 
strânsă în decursul unui an, când 
nu înţelege de ce mami şi tati nu 
mai sunt împreună sau când nu 
ştie de ce trebuie să stea o perioa-
dă de timp la mami, după care la 
tati, va refula în perioada Crăciu-
nului“, consideră psihologul.

 Recomandări 
pentru părinţi 

Specialistul este de părere 
că, dacă vor respecta un set de 

strategie
Crăciunul copiilor cu mai multe familii

Invitaţie
Scrieţi-ne!

 UNDE ÎŞI ARE 

CAUZELE 

INFIDELITATEA
EXPLICAŢIE. În privinţa 

fi delităţii, părerile sunt împărţite. 

În timp ce unii sunt de părere că 

aceasta vine odată cu întâlnirea 

„sufl etului pereche“, alţii sunt de 

părere că fi delitatea pur şi simplu 

nu există şi că fi ecare persoană 

în parte ajunge să fi e tentată, mai 

devreme sau mai târziu, de un 

alt potenţial partener.“Fidelitatea 

presupune o asumare conştientă 

a deciziei de a fi  cu o anumită 

persoană. Pentru ca acest lucru 

să fi e posibil, este nevoie de 

maturitate, din punct de vedere 

psihologic, şi mai ales din punct 

de vedere emoţional. O persoană 

imatură din punct de vedere 

emoţional, în momentul în care 

va întâmpina prima provocare 

în relaţie, va fi  mai mult sau mai 

puţin tentată să se refugieze în 

altă parte“, explică psihologul 

Andra Tănăsescu. Specialistul 

în relaţii de cuplu este de părere 

că maturizarea psiho-emoţională 

ţine de mai mulţi factori, precum 

exemplele familiei, modul de viaţă, 

tipurile de relaţii, interacţiunea cu 

mediul social. O persoană imatură 

din punct de vedere psihologic, 

deşi va avea capacitatea de a iubi 

necondiţionat, nu va cunoaşte 

îndeajuns de bine modalităţile 

potrivite pentru a face toate aceste 

lucruri. „În timp ce, din punct de 

vedere emoţional, va simţi, se va 

putea conecta, din punct de vedere 

cognitiv-comportamental, nu va 

avea un «vocabular» sufi cient de 

dezvoltat care să îi permită să 

manifeste ce simte, într-un mod 

sănătos. Astfel, pot să apară 

diferite comportamente sau reacţii 

nepotrivite, neînţelese de către 

celălalt, agitaţie, nesiguranţă, 

neclaritate, incoerenţă. Pe de altă 

parte, imaturitatea emoţională 

corespunde unui tip de persoană 

deosebit de inteligentă, 

raţională, care poate întâmpina 

difi cultăţi în a se conecta sau a 

manifesta corespunzător ceea 

ce simte“, declară psihologul 

Andra Tănăsescu. Indiferent 

de situaţie, psihologul este de 

părere că fi delitatea în cuplu se 

leagă foarte strâns de asumarea 

responsabilităţii, faţă de 

propriul bine şi faţă de binele 

celuilalt. Maturitatea  obţinută 

din experienţe, din lucrurile 

învăţate prin trăirea diferitelor 

momente şi situaţii de viaţă, 

duce  la construirea abilităţilor  

necesare  pentru a construi  o  relaţie  

sănătoasă.  . M. Constandache 

relaţii

recomandări, părinţii îşi vor da 
seama că poate există fericire şi 
colaborare şi pentru cuplurile 
despărţite, aspecte pozitive care 
se vor răsfrânge şi asupra fericirii 
copilului lor.

  1. Planifică la timp!  Să 
vă înţelegeţi de comun acord 
cu copilul şi fostul partener de 
viaţă unde va sărbători copilul 
Crăciunul.

  2. Colaboraţi!  Dacă nu puteţi 
fi  de acord cu ceea ce zice fostul 
partener, cu privire la locul unde 
va petrece copilul Crăciunul, sta-
biliţi-vă o schimbare anuală la 
câte un părinte.

3. Dă-i timp copilului tău! 
 Copilul este apăsat de separarea 
părinţilor, această despărţirea 
este dureroasă în adâncul unui 
sufl et pur de copil. Timpul va vin-
deca puţin câte puţin durerea din 
sufl et!

  4. Nu-l folosiţi!  Copilul nu 
e o sursă de informaţii despre 
viaţa celuilalt părinte. Nu-l obo-
si cu întrebări, nu-l provoca să 
gândească de rău despre celălalt 
părinte.

 5. Ascultaţi-vă copilul ! Nu 
rataţi să întrebaţi copilul ce do-
reşte să facă de Crăciun. Ascul-
tând, evitaţi frustrările copilu-
lui, astfel că, dacă el nu doreşte 
să meargă în vizită la cineva, pu-
teţi afl a acest lucru, prevenind 
un confl ict pe moment.

  6. Fii prezent atunci când 
eşti cu copilul tău!  Există foar-
te multe teme de abordat cu co-
pilul. Abordaţi o temă specifi că 
vârstei copilului şi în câteva clipe 
veţi vedea un copil care se ală-
tură discuţiei, relatând viaţa şi 
trăirile lui.

  7. Nu-i obosiţi pe copii!  Din 
păcate, din dorinţa de a-i oferi to-
tul, se poate întâmpla ca părinţii 
să aibă în vedere doar propriile 
dorinţe şi nevoi, astfel că e posi-
bil ca unele momente şi obiceiuri 
să fi e forţate de către părinţi. Nu 
este necesar ca el să participe la 
toate reuniunile de familie, iar 
rudele pot fi  vizitate şi în vacanţa 
de iarnă.

  8. Atenţie la apariţia noi-
lor parteneri!  Cu o atenţie fo-
cusată pe copil şi o conversaţie 
individuală, putem facilita foar-
te mult integrarea copiilor în-
tr-o nouă situaţie familială. „Ar 
fi  excepţional ca acest lucru să 
nu se petreacă fi x de sărbători, 

deoarece copiii au nevoie de timp 
să prelucreze faptul că părinţii 
nu mai sunt împreună“, declară 
psihologul.

  9. Înţelegeţi-vă copiii! 
 „Mersul la mama, la tata, în me-
dii separate, provoacă schimbări 
în starea copilului. Când îl luaţi 
acasă de la fostul partener, e po-
sibil să nu fi e foarte entuziasmat, 
iar acest lucru nu se datorează 
faptului că celălalt părinte nu s-a 
comportat frumos cu el, ci poate 
fi  foarte uşor de înţeles că el sim-
te despărţirea şi astfel îşi arată 
suferinţa“, spune specialistul.

  10. Arătaţi un bun exem-
plu!  S-ar putea să fi ţi dezamăgiţi 
de mici probleme zilnice, însă, 
atunci când apare copilul în faţa 
voastră, ascundeţi-le şi adoptaţi o 
atitudine pozitivă. Lăsaţi proble-
mele deoparte de sărbători!

  11. Nu vorbiţi urât despre 
celălalt părinte!  „Nu este cin-
stit, nici constructiv, ca mama 
sau tata să facă declaraţii negati-
ve despre celălalt părinte în faţa 
copiilor, deoarece majoritatea co-
piilor sunt loiali ambilor părinţi. 
Într-o astfel de situaţie, puteţi pro-
voca o suferinţă teribilă. Cu toate 
acestea, nu hrăniţi speranţe, nu 
cumpăraţi cadouri comune, dacă 
sunteţi separaţi. Puteţi transmite 
copilului semnale greşite şi să-l 
alimentaţi cu visuri greu realiza-
bile“, explică psihologul.

  12. Formaţi buna dispozi-
ţie!  Acest sfat se îndreaptă spre 
părintele la care trăieşte copilul. 
„Dă-i sentimentul că ai încredere 
în el, că e un copil cuminte şi fără 
tine, că îi va fi  bine şi la celălalt 
părinte, înşiră aspecte pozitive: 
îţi va citi tata poveşti, mama îţi 
va face părul, astfel îi dai liniştea 
interioară cu care va pleca şi, dacă 
va face şi celălalt părinte acelaşi 
lucru, copilul va simţi un întreg 
familial“, declară specialistul.

  13. Să nu concuraţi pentru 
sufletul copilului!  „Cel mai 
important aspect este cel de a nu 
concura părinţii între părinţi sau 
familiile acestora. Este construc-
tiv ca, mai ales de Crăciun, copilul 
să stea cu părintele cu care locu-
ieşte. Dacă soţia sau soţul divor-
ţat are o nouă familie, copilul nu 
se va simţi ca acasă în noua fami-
lie. Nu de sărbători trebuie recu-
perate întâlnirile care nu au avut 
loc“, conchide psihologul Lenke 
Iuhoş. .

Tipuri de 
oameni de 
care trebuie 
să fugim

AUTOPROTECŢIE. 
În opinia specialiştilor în dezvoltare 

personală există, printre noi, trei tipuri 

mari de oameni cu care, atunci când 

interacţionăm, ne induc stări negative şi 

„ne trag înapoi“. Aceştia sunt: tipul ne-

gativ - cel care are o problemă pentru 

fi ecare soluţie şi anulează entuziasmul 

oricărei idei noi; tipul critic - cel care are 

ceva rău de spus pentru toată lumea şi 

vehiculează mereu informaţii nega-

tive despre ceilalţi; tipul victimă - cel 

incapabil să accepte responsabilitatea 

personală.  . M. Constandache

ţIIInviiitaţiiie
Scrieţi-ne!

Invitaţie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 

altă familie afl ată într-o 

situaţie-limită sau care are 

o poveste în măsură să 

servească drept exemplu 

şi altora? V-aţi confruntat, 

în viaţa de familie, cu 

probleme a căror rezolvare 

le-ar putea fi  de folos şi 

celorlalţi? În toate aceste 

cazuri, scrieţi-ne pe adresa

redactie@viata-libera.ro

sau în plic, pe adresa

Str. Domnească nr. 68,

cu menţiunea „Pentru 

pagina Familia“, iar noi vom 

spune povestea voastră 

tuturor gălăţenilor.
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Anul agricol 2017, 
unul peste aşteptări 
pentru fermierii gălăţeni
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Chiar dacă 2017 nu a fost lipsit 

de capriciile vremii, se poate 

spune că fermierii gălăţeni 

au avut un an bun în ceea ce 

priveşte producţiile obţinute, 

rezultă din datele centralizate 

de Direcţia pentru Agricultură 

Galaţi. La multe dintre culturi 

s-au obţinut recolte peste 

aşteptări, grâul fi ind punctul 

forte al acestui an. 

„În ciuda condiţiilor nefavo-
rabile din 20-24 aprilie a.c., re-
spectiv, căderi de zăpadă, vânt 
puternic, temperaturi deosebit 
de scăzute pe toată perioada, 
precum şi a furtunilor înregis-
trate în perioada 22-23 iunie, 
a căderilor de grindină din 6 
iulie şi 25-27 iulie, putem spu-
ne că s-au realizat producţii pe 
măsura eforturilor depuse de 
fermieri.

Comparativ cu anul 2016, 
perioada iulie-septembrie 2017 
a fost marcată de temperaturi 
ridicate, lipsa precipitaţiilor, 

scăderea cantitativă a apei utile 
din sol, fenomene care au deter-
minat suferinţa culturilor însă-
mânţate în primăvară, în special 
în zona colinară şi continuând 
cu celelalte zone ale judeţului, 
atunci când au apărut condiţii 
prielnice de instalare a feno-
menului de secetă pedologică 
însoţită de arşiţa atmosferică. 
Situaţia prezentată a determinat 
realizarea de producţii mai ridi-
cate la culturile recoltate în vară 
faţă de cele care s-au recoltat în 
toamnă“, a explicat directorul 
executiv al Direcţiei pentru 
Agricultură, Doina Ragea.

 Grâul a mers bine 
Chiar dacă în 2017 suprafaţa 

cultivată cu grâu a fost cu vreo 
8.000 de hectare mai mică de-
cât în 2016, de pe cele 51.429 de 
hectare cultivate în acest an s-a 
obţinut, în medie, o recoltă mai 
mare cu 10 la sută decât anul 
trecut. Mai exact, în judeţul 
Galaţi, producţia medie la grâu 
a fost de 4.510 kg/ha, astfel că 
s-a ajuns la o recoltă de aproape 
232.000 tone.

O producţie foarte bună s-a 
obţinut şi la orz, cultivat pe 7.749 
de hectare, unde s-a obţinut o 
producţie de 5.301 kg la hectar, 
astfel că în fi nal s-a ajuns la o 
recoltă de 41.074 de tone.

Şi la alte categorii de cere-
ale au fost rezultate bune. De 
exemplu, la triticale (un hibrid 
de grâu cu secară, folosit în pa-
nifi caţie, la fabricarea pastelor - 
n.r.), cultivate pe 533 de hectare, 
s-a obţinut o recoltă de 1.952 de 
tone (producţie medie 3.662 kg/
ha), iar la ovăz, cultivat pe 1.125 
hectare s-au recoltat 2.115 tone 
(1.880 kg/ha). Ceva mai slăbuţ au 
mers lucrurile la secară, unde de 
pe o suprafaţă de 187 de hectare 
s-a obţinut o recoltă de 320 de 
tone (1.711 kg/ha, în condiţiile 
în care, anul trecut, s-au obţinut 
2.000 kg/ha).

 Producţii la hectar 
Mai există însă şi alte culturi 

la care fermierii gălăţeni au cu 
ce se lăuda. La orzoaica de toam-
nă s-a obţinut, de pe o suprafaţă 
de 1.915 hectare, o producţie de 
8.713 tone (4.550 kg/ha), iar la 

orzoaica de primăvară, de pe o 
suprafaţă de 4.836 hectare, s-au 
obţinut 12.345 de tone (2.553 kg/
ha). Nu în ultimul rând, la fl oa-
rea-soarelui, cultivată pe 55.800 
de hectare, producţia a fost de 
146.196 tone, cu o producţie me-
die de 2.620 kg/ha, în condiţiile în 
care, în 2016, producţia medie la 
hectar a fost de doar 2.064 kg/ha. 
De asemenea, la mazăre boabe, 
cultivată pe 9.913 hectare, s-a ob-
ţinut o producţie de 32.584 tone 
(3.287 kg/ha), iar la soia, cultiva-
tă pe 4.330 hectare, s-au obţinut 
14.090 de tone (3.254 kg/ha).

Există însă şi culturi la care 
lucrurile nu au mers pe măsu-
ra aşteptărilor, rapiţa fi ind un 
exemplu în acest sens. Suprafa-
ţa cultivată în acest an - 20.700 
hectare - a fost la mai puţin de 
jumătate decât cea cultivată anul 
trecut. Producţia media obţinu-
tă a fost de 2.249 kg/ha, faţă de 
3.200 kg/ha în anul trecut. Aşa 
se face că, în 2017, recolta de ra-
piţă raportată la nivelul judeţului 
Galaţi a fost de doar 46.554 tone, 
cu aproape 10.000 tone mai puţin 
faţă de anul trecut. .

RECOLTELE BUNE AU UMPLUT HAMBARELE  .  RETROSPECTIVĂ

SITUAŢIA CULTURILOR 

ÎNSĂMÂNŢATE            

ÎN TOAMNĂ
EVALUARE. Suprafaţa 

însămânţată în toamnă la nivelul 

judeţului Galaţi a fost de 83.505 

hectare, din care, la această dată, 

culturile sunt răsărite complet pe 59.167 

de hectare, răsărite parţial pe 16.574 de 

hectare, dar există şi 4.134 de hectare 

unde culturile nu au răsărit.“În ceea ce 

priveşte starea de vegetaţie, culturile 

de cereale, în special orzul (9.930 de 

hectare) şi orzoaica (1.040 de hectare), 

sunt răsărite în proporţie de 100 la sută, 

iar la grâu, secară şi triticale (51.998 de 

hectare) culturile sunt răsărite complet 

pe 38.471 de hectare şi pe 11.437 de 

hectare răsărite parţial“, a precizat 

directorul executiv al Direcţiei pentru 

Agricultură Galaţi, Doina Ragea.“La 

cultura de rapiţă (20.547 de hectare) 

sunt ceva probleme, din cauză că, în 

timpul semănatului, pe fondul secetei, 

terenul s-a pregătit foarte greu şi au 

fost unele întârzieri. S-ar putea ca în 

primăvară să avem unele suprafeţe 

din cultura de rapiţă întoarse. Din ce 

ne-au comunicat producătorii agricoli, 

ar fi  probleme la Corod şi la Matca“, a 

arătat directorul executiv Doina Ragea. 

În prezent, culturile de rapiţă sunt 

răsărite complet în proporţie pe 13.356 

de hectare, răsărite parţial pe 5.137 de 

hectare, iar suprafaţa nerăsărite este 

de 4.134 de hectare.  . O.A.C. 

Operatori 
gălăţeni        
în agricultura 
ecologică

DOMENIU. În anul 2017, 

113 operatori economici din judeţul 

Galaţi s-au înscris în programele de 

agricultură ecologică. Pe categorii 

de activitate, potrivit datelor centra-

lizate de Direcţia pentru Agricultură 

Galaţi, este vorba de 103 producă-

tori agricoli, trei procesatori, patru 

comercianţi, un colector de fl oră 

spontană şi două unităţi de acva-

cultură. În total, la nivelul judeţului 

Galaţi, 13.213 hectare de teren sunt 

dedicate activităţilor de agricultură 

ecologică.  . O.A.C.
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74 de premii 
şi menţiuni, 
la olimpiade şi 
concursuri naţionale
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Anul 2017 a fost unul foarte bun 

în ceea ce priveşte numărul de 

premii şi menţiuni obţinute de 

elevi gălăţeni la concursurile 

şi olimpiadele naţionale. 74 

este numărul distincţiilor 

aduse Galaţiului anul acesta, 

aproximativ o treime dintre ele 

fi ind obţinute, ca de obicei, de  

elevii de la Colegiul Naţional 

„Vasile Alecsandri“. Un alt lucru 

îmbucurător este faptul că 

nouă premii şi menţiuni au fost 

obţinute de elevi de la unităţi de 

învăţământ din mediul rural. 

Dintre cele 74 de distincţii, 
34 sunt premii, iar restul de 40 
sunt menţiuni. 21 de distincţii 
au fost aduse de elevii de la Cole-
giul Naţional „Vasile Alecsandri“ 
(CNVA). Aceştia sunt campioni şi 
la numărul de premii I, II şi III, 
zece dintre cele 34 de diplome de 
acest gen fi ind primite de olimpi-
cii de la CNVA. Pe locul al doilea 

în topul premianţilor, la distanţă 
destul de mare de CNVA, se afl ă 
Liceul de Arte „D. Cuclin“, cu 10 
distincţii, dintre care două sunt 
diplome de premiul I, trei de pre-
miul II şi două de premiul III.

 Pe locul al treilea se afl ă Cole-
giul Naţional „C. Negri“, cu şase 
distincţii, patru premii şi două  
menţiuni. Următorul  în clasa-
ment este Seminarul Teologic „Sf.  
Andrei“, cu cinci distincţii. Elevii 
de aici s-au întors cu un premiu II, 
un premiu III şi trei menţiuni.

 Pe poziţiile următoare în cla-
sament sunt Colegiul Naţional 
„Spiru Haret“, cu patru distincţii, 
Colegiul de Industrie Alimentară 
„Elena Doamna“, cu  trei premii 
I, şi Colegiul de Agricultură din 
Tecuci, cu două premii şi o men-
ţiune. Două diplome au fost câş-
tigate de olimpicii de la Colegiul 
Economic „V. Madgearu“, iar câte 
un premiu au primit Colegiul Na-
ţional „Al. I.  Cuza“, Liceul „Dună-
rea“, Liceul cu Program Sportiv, 
Liceul Tehnologic din Bereşti, 
Liceul Tehnologic „Elena Caragi-

ani“ Tecuci, iar din mediul rural, 
la olimpiadele de tehnologii, Li-
ceul „C. Conachi“ din Pechea şi 
Liceul Tehnologic din Corod.

 Şcoala Nr. 12,  
în topul gimnaziştilor 

Dintre gimnazii, anul acesta 
cele mai multe diplome la com-
petiţii naţionale au fost câştigate 
de Şcoala Nr. 12 „Miron Costin“, 
care a primit patru distincţii - 
două menţiuni la română şi neo-
greacă şi un premiu I la limba şi 
literatura română, dar şi premiul 
al II-lea pentru echipa de volei. Pe 
locul al doilea între gimnazii se 
afl ă Şcoala Nr. 29, cu un premiu I 
şi un premiu al II-lea la Olimpiada 
de lingvistică.

Şcoala Nr. 43 se laudă cu o di-
plomă de premiul al III-lea la Olim-
piada naţională de neogreacă.

În premieră, în topul unită-
ţilor gimnaziale cu rezultate la 
olimpiade intră şi şcoli din me-
diul rural, cea de la Valea Măru-
lui, care a adus Galaţiului un pre-
miu III la Olimpiada Naţională 
de Educaţie Tehnologică, şcolile 
din Suceveni, Cavadineşti, Hanu 
Conachi, Cârlomăneşti şi Cu-
dalbi, care au câştigat premii la 
Olimpiada Naţională „Universul 
cunoaşterii prin lectură“, dar şi 
Şcoala din Munteni, care a ocupat 
un frumos loc I la nivel naţional 
la Olimpiada şcolară de rugby.

 Anul acesta avem şase elevi 
gălăţeni califi caţi în loturile re-
strânse sau lărgite care vor re-
prezenta România la fazele  in-
ternaţionale ale concursurilor. 
Iulia Armencea, de la CNCN, s-a 
califi cat la Internaţionala de geo-
grafi e, în timp ce Dorian Gabriel 
Munteanu, de la Colegiul  Naţio-
nal „C. Hogaş“ Tecuci, a mers la 
Chimie. Cristiana Murgoci, de la 
CNVA, a fost selectată pentru Bal-
caniada juniorilor la Matematică, 
iar colega ei mai mare, Alexandra 
Rogojină, s-a califi cat pentru in-
ternaţionala de Lectură, la fel ca 
şi mezina de la Şcoala Nr. 12, Ana 
Teodora Grigore. La olimpiada de 
neogreacă, ne-a reprezentat la 
nivel internaţional David Mano-
lescu, de la Colegiul Naţional „C. 
Negri“. .

retrospectivă
Topul olimpicilor

performeri

 LOCUL                       

AL ŞASELEA LA 

INTERNAŢIONALA 

DE ROBOTICĂ
TOP. Deşi nu au fost premiaţi 

de autorităţile locale, nici de ISJ 

şi nici de Ministerul Educaţiei, 

un alt premiu internaţional  

important a fost adus la Galaţi 

de elevii de la Colegiul Naţional 

„Al. I. Cuza“ şi Colegiul Naţional 

„Vasile Alecsandri“. Echipa „Hot 

Steel“ a obţinut locul al şaselea, 

în Costa Rica, la secţiunea 

Open Senior (Creativitate), 

la Olimpiada Mondială de 

Robotică, performanţă  care 

nu a mai fost atinsă până în 

prezent. Alexandra Buruiană 

(clasa a XI-a la Colegiul Naţional 

”Vasile Alecsandri”), Mihai Profi r, 

Robert Enache şi Constantin 

Dănuţ Oprea (toţi trei în clasa a 

XI-a la Colegiul Naţional „Al. I. 

Cuza“), coordonaţi de profesorii 

de la şcoală - Cătălina Stanca 

şi Daniela Ilie de la „Cuza“ şi 

Mirela Voinea de la CNVA - au 

creat un robot care are 20 de 

motoare şi foloseşte energie 

regenerabilă pentru a hrăni în 

mod automat sturionii, curăţă 

bazinul acestora, reglează 

calitatea apei şi separă peştii 

ajunşi la maturitate.Deşi nu 

au fost premiaţi de autorităţi 

pentru performanţa lor cu nimic 

mai prejos decât a colegilor 

lor care au obţinut premii 

naţionale şi internaţionale, cei 

patru elevi  s-au bucurat de 

sprijinul comunităţii locale, 

altfel nu ar fi  reuşit să ajungă 

să participe la competiţie, 

nepermiţându-şi costurile legate 

de transport, cazare şi masă.

Cei care au crezut şi au susţinut 

proiectul echipei „Hot Steel“ 

sunt Combinatul ArcelorMittal, 

Primăria Galaţi, prin Fundaţia 

„Andreiana Juventus“, Fundaţia 

„Vasile Alecsandri“, TB Import 

Export, AMC Daneco, Romero, 

Medicotest, Eurocom SA, Flag 

Galaţi, Apă Canal SA, Transfero.

ro.Reuşita lor este şi mai 

remarcabilă, având în vedere 

că, dintre ţările participante 

la Olimpiada Mondială de 

Robotică, România este singura 

în care nu se  fac cursuri  de 

robotică în şcoală, disciplina 

nefi ind considerată materie de 

studiu.  . R.A.P. 

Olimpicii gălăţeni               u

şi profesorii lor                                     

au fost premiaţi de ISJ                     

de Ziua Educaţiei

Trei premii 
internaţionale 
pentru Galaţi

DISTINCŢII. Dintre cei 

şase elevi care au ajuns să reprezinte 

Galaţiul la nivel internaţional, trei s-au 

întors cu premii. Olimpicii internaţionali 

gălăţeni de anul acesta sunt: Ana Teo-

dora Grigore, de la Şcoala Gimnazială 

„Miron Costin“, pregătită de profesoara 

Dana Filipache, David Manolescu, de 

Colegiul Naţional „Costache Negri“, 

de la clasa profesoarei  Elli Vurlis, şi 

Gabriel Dorian Muntean, de la Colegiul  

Naţional „Spiru Haret“ din Tecuci, în-

drumat de profesoara Veronica Ungan.  

. R.A.P.

David David   uu

Manolescu, Manolescu, 

alături            alături            

de părinţi de părinţi 

şi de şi de 

profesoara profesoara 

Elli VurlisElli Vurlis
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Cum              
puteţi 
adopta               
un câine

ACTE. Potrivit Serviciului 

Public Ecosal, până la jumătatea 

acestei luni, doar 23 de câini şi-au 

găsit o casă, părăsind adăpos-

turile publice. Conform Ecosal, 

şase blănoşi au fost adoptaţi de 

către persoane fi zice, iar 17 de 

către ONG-uri. Căţeii au carnet de 

sănătate, microcip, sunt depara-

zitaţi, sterilizaţi şi vaccinaţi. Pentru 

adopţie nu aveţi nevoie decât de o 

copie a cărţii de identitate, copia 

unei facturi de utilităţi şi o dovadă 

de venit.  . A.M.

Cât mai costă întreţinerea 
unui câine în padoc
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În loc de 11,72 de lei cu TVA, 

cazarea şi hrănirea unui câine 

în padoc va costa 5,25 de 

lei cu TVA pe zi. La recenta 

şedinţă a Consiliului Local, 

aleşii au decis modifi carea 

tarifelor pentru serviciul de 

ecarisaj, tarife stabilite prin 

vot în urmă cu şase luni. Din 

păcate, crearea unei asociaţii 

de dezvoltare intercomunitară 

pentru gestionarea câinilor fără 

stăpân din municipiul Galaţi 

şi din localităţile limitrofe şi 

construirea unui padoc între 

comunele Vânători şi Tuluceşti 

au rămas doar proiecte! 

„Astăzi a avut loc şedinţa 
operativă cu primarii localităţi-
lor alături de care vom pune în 
curând bazele unei Asociaţii de 
Dezvoltare Intercomunitară care 
să poată prelua gestionarea câini-
lor fără stăpân atât de la nivelul 
municipiului Galaţi, cât şi de pe 
raza localităţilor: Şendreni, Oda-
ia Manolache, Tuluceşti, Vânători 
şi Smârdan. Terenul identifi cat 
pentru realizarea unui padoc este 
situat între comunele Vânători 
şi Tuluceşti. Până pe data de 26 
ianuarie vor fi  gata actele, astfel 
încât să putem aproba în şedin-
ţa Consiliului Local înfi inţarea 
acestei asociaţii. Noul padoc ar 
putea fi  operaţional până la fi -
nele acestui an“, anunţa, pe 10 
ianuarie 2017, pe Facebook, pri-
marul municipiului Galaţi, Ionuţ 
Pucheanu. Din păcate, nici măcar 
unul dintre cele două demersuri 
nu s-a concretizat anul acesta.

În iulie, în încercarea de a 
rezolva problema câinilor co-
munitari, primarul s-a întâlnit 
cu Flavius Dumitru Bărbulescu, 
directorul general al Asociaţiei 
„Direcţia Pentru Monitorizarea 
şi Protecţia Animalelor“, respon-
sabilă de faptul că oraşe precum 
Braşovul au reuşit să rezolve 
problema maidanezilor. Iar mu-
nicipalitatea gălăţeană părea 
interesată să intre în acest ONG. 

Din păcate, nici în acest caz nu s-a 
concretizat nimic.

Şi în afară de realitatea cât se 
poate de concretă a maidanezi-
lor de pe străzi, singurele decizii 
luate anul acesta în privinţa câi-
nilor fără stăpân vizează tarifele 
pentru activităţile desfăşurate de 
serviciul de ecarisaj, tarife actu-
alizate în mai anul acesta şi mo-
difi cate în decembrie.

 „Plimbăm fi ecare câine 
cu taxiul?“ 

Aşa întreba consilierul local 
PNL Onuţ Atanasiu, în şedinţa 
ordinară de Consiliu din 31 mai 
2017, în cadrul dezbaterii noilor 
tarife ale serviciului de ecarisaj, 
tarife care nu mai fuseseră actua-
lizate din 2008. Intrigat de costul 
transportului în adăpost al unui 
câine - 60,11 lei cu TVA faţă de 
22 de lei cât fusese până atunci - 
liberalul a atras atenţia că în oraş 
taxiul are un preţ mediu de doi lei 
pe kilometru şi că, în Bucureşti, 
o ambulanţă veterinară care are 

medic şi consultă  câinele  perce-
pe 100 de lei de intervenţie. „Să 
ştiţi că nu fac transport special 
pentru fi ecare câine în parte! 
Dacă sunteţi dispus la a lua, la 
propriu, borcane în cap, vă invit 
odată cu o echipă de ecarisaj la 
prinderea câinilor!“, i-a replicat 
primarul, precizând că ambele 
utilitare Peugeot Boxer, dotate cu 
câte 20 de cuşti pentru transpor-
tul câinilor, şi cu câte un echipaj 
format din agent veterinar şi doi 
capturatori de câini, pleacă de 
dimineaţă, la sesizările primite, 
şi se întorc după ce au umplut 
cuştile.

 Tarifele din 31 mai 
Prin Hotărârea 286 din 31 

mai 2017, s-au stabilit noile tari-
fe cu TVA: 180,36 de lei pentru 
capturarea unui maidanez, 60,11 
lei - transportul în adăposturile 
Ecosal şi examinarea de către un 
medic veterinar, 11,72 de lei pe 
zi - hrana şi cazarea în padoc a 
aceluiaşi câine, 23,38 de lei - depa-
razitarea internă şi externă plus 
vaccinarea antirabică, 12,67 de 
lei - crotalierea, şi între 45,29 şi 
76,87 de lei - sterilizarea.

 S-a ieftinit întreţinerea 
Pe 19 decembrie, consilierii 

locali au modifi cat două dintre 
tarifele de ecarisaj. Astfel, caza-
rea unui câine în adăpost va costa 
3,94 de lei pe zi în loc de 8,79 de 
lei, iar hrănirea - 1,31 de lei pe 
zi cu TVA în loc de 2,93 de lei pe 
zi, tarife cu TVA. Reducerea la 
jumătate a tarifelor pentru caza-

rea şi hrănirea maidanezilor în 
cele două padocuri a fost cerută 
chiar de Serviciul Public Ecosal. 
În raportul de specialitate al pro-
iectului se arată că solicitarea are 
la bază noile reglementări din Le-
gea 153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri 
publice, dar şi numărul mai mic 
de câini din padoc: "În urma ana-
lizării activităţii de îngrijire a câi-
nilor fără stăpân desfăşurată la 
cele două adăposturi în anul 2017, 
s-a constatat că numărul mediu 
de capete de câini cazaţi şi hră-
niţi este de 904 faţă de 1.250, în 
ultima fundamentare“.  .

TARIFE REVIZUITE DE ALEŞII LOCALI  .  MAIDANEZI

TARIFUL PENTRU 

ADOPŢIA LA 

DISTANŢĂ A UNUI 

CÂINE DIN PADOC 

A RĂMAS TOT 

DE 139,23 DE LEI        

CU TVA

’
Eutanasierea câinilor 

fără stăpân care 

sunt bolnavi cronic şi 

incurabil ori care nu 

au fost revendicaţi şi 

adoptaţi în condiţiile 

şi termenele legale 

costă 88,09 lei cu 

TVA pe cap de câine

HOTĂRÂREA CONSILIULUI 
LOCAL 286 DIN 31 MAI 2017

Raţia de  u

hrană a unui 

câine din 

padoc este 

de 1,31 de lei 

pe zi 

Utilitarele dotate cu câte 20 de cuşti pentru transportul câiniloru
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„Cupa României“ 
a plecat de la Galaţi
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa de hochei SC Miercurea 

Ciuc, liderul campionatului, este 

noua deţinătoare a trofeului 

„Cupa României“ - ediţia 2017-

2018, desfăşurată la Galaţi, după 

ce a câştigat, sâmbătă, scor 5-1, 

fi nala, în faţa formaţiei Corona 

Braşov. 

Ciucanii au deschis scorul 
în minutul 8, iar braşovenii au 
egalat abia în repriza secundă 
(min. 28, superioritate numeri-
că). Echilibrul a fost de scurtă 
durată, ciucanii au marcat după 
alte patru minute, în inferiorita-
te numerică, apoi jocul a avut un 
singur sens. În ultima repriză, a 
treia, chiar dacă ambele echipe 
au avut numeroase ocazii de gol, 
au marcat doar ciucanii, de trei 
ori în numai cinci minute.

 Botond Flinta spunea că se 

simte onorat că poate păstra tro-
feul pe care echipa la care joacă 
acum l-a pierdut, la limită, în se-
zonul trecut. „Păstrez Cupa. Sunt 
fericit, anul trecut am câştigat-o 
alături de Galaţi, iar anul acesta 
cu Ciucul. Meciul a fost unul foar-
te strâns, mai strâns decât o arată 
scorul, jocul nostru a fost decisiv 
în repriza secundă. Ne-am pregă-
tit intens pentru această compe-
tiţie şi am demonstrat că suntem 
cea mai bună echipă din actualul 
sezon“, a declarat Flinta, jucător 
care până în luna noiembrie a 
evoluat la CSM Dunărea.

În sezonul trecut, Ciucul a 
pierdut fi nala cu CSM Dunărea, 
după un meci de senzaţie, cu o 
revenire spectaculoasă a gălăţe-
nilor, de la 0-3 la 5-5, la termi-
narea timpului regulamentar de 
joc, iar Rusnak a înscris „golul de 
aur“ în minutul 70.

 În această ediţie, cele două for-
maţii s-au confruntat în grupe, 

iar SC Miercurea Ciuc a învins Du-
nărea, scor 6-1, astfel că gălăţenii 
au jucat în fi nala mică, împotriva 
echipei Progym Gheorgheni.

 CSM Dunărea 
a ratat bronzul 

Hocheiştii de la CSM Dunărea 
s-au mobilizat, dar prea târziu, 
şi au pierdut, scor 5-6 (1-1, 3-2, 
1-3), în faţa formaţiei Progym, în 
fi nala mică, disputată, sâmbătă 
seara.

 Meciul a început cu o întârzie-
re de aproximativ o oră, din cauza 
unor probleme tehnice la maşina 
de refăcut gheaţa.

 Partida a fost intens disputată, 
gălăţenii au arătat mai multă de-
terminare faţă de meciul pierdut, 
în grupă, în faţa Ciucului, vineri 
seară. Prima repriză a fost foarte 
echilibrată, Cernenko a marcat 
pentru Dunărea, ca apoi, în re-
priza secundă, gălăţenii să preia 
conducerea prin golul realizat de 
Irimia. Au fost răsturnări de scor  
spectaculoase (pentru Dunărea 
au mai marcat Hildebrand şi Ku-
meliauskas), intrarea în ultimul 
act fi ind cu avans pentru CSM 
Dunărea. Ultima repriză a fost 
dominată de cei din Gheorgheni, 
care au reuşit să marcheze trei 
goluri la rând, ultimul cu poarta 
goală, când mai erau 88 de secun-
de de joc. Cu doar şase secunde 
înainte de fi nal, Anton Butocinov 
a înscris pentru Dunărea, iar ta-
bela a fost închisă cu 6-5 pentru 
Progym.

 În Liga Naţională, până la fi -
nalul sezonului, gălăţenii mai au 
de disputat câte două meciuri cu 
Ciuc şi Progym, respectiv, cinci 
jocuri cu formaţia Corona Bra-
şov.  .

’
Anul trecut am 

câştigat Cupa alături 

de gălăţeni, iar anul 

acesta cu Ciucul

BOTOND FLINTA
fost jucător al CSM Dunărea

HARGHITENII DE LA CIUC ÎŞI RECONFIRMĂ VALOAREA  .  TROFEU

din sportul 
gălăţean

 ŞAH. La Facultatea de Educaţie 

Fizică şi Sport din Galaţi, în organizarea 

Şah Club Galaţi a avut loc Turneul de 

şah Open seniori - Grand Prix „Sărbă-

torile de iarnă“. Desfăşurat pe distanţa 

a cinci runde, concursul a fost câştigat 

de gălăţeanul Dragoş Andrei Antoni-

că (CS Diana), cu 4 puncte. Acesta a 

înregistrat următoarele rezultate: victorii 

în faţa Corinei Marina Andreş (Şah Club 

Galaţi), Ionuţ Alexandru Dobrin (ACS 

Smart Galaţi) şi Iulian Marinică Gălă-

ţanu (Şah Club) şi remize cu Samuel 

Timotei Ghimpu (Smart) şi Lucian Ju-

garu (Şah Club). Câştigătorul turneului 

a fost urmat în clasament de Ghimpu, 

Gălăţanu, Dobrin, Jugaru şi Andreş. 

HOCHEI. „Gladiators“ Du-

nărea Galaţi a susţinut două jocuri la 

Miercurea Ciuc, cu echipa similară a 

Clubului Sportiv Şcolar din Miercurea 

Ciuc, contând pentru Campionatul Na-

ţional de hochei pe gheaţă Under 18. 

Cele două jocuri au fost pierdute de 

„gladiatorii“ conduşi de Cornel Chiriţă: 

scor 1-7, respectiv, 2-15. Toate cele trei 

goluri ale gălăţenilor au fost marcate de 

Dragoş Petrică, din pasele lui Remus 

Gheorghe. Conform clasamentului 

FRHG, echipa de juniori sub 18 ani 

de la CSM Dunărea este pe locul al 

patrulea, cu două puncte din şase 

jocuri. Pentru juniorii gălăţeni urmează 

două jocuri pe teren propriu, 29 şi 30 

decembrie, cu Clubul Sportiv Şcolar 

Gheorgheni. ,

La Galaţi    
s-a încheiat 
un nou 
turneu           
de şah

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Halep, 
demonstraţie 
reuşită în 
Thailanda

TENIS. Simona Halep, 

liderul clasamentului feminin, a 

câştigat turneul demonstrativ de 

la Hua Hin (Thailanda), după ce 

a învins-o în fi nală pe Karolina 

Pliskova (Cehia, 4 WTA), scor 6-2, 

6-3.  Partida a fost, în mare parte, 

la discreţia româncei.  Simona 

Halep va începe noul sezon din 

circuitul profesionist la Shenzhen, 

competiţie care se va desfăşura în 

perioada 1-7 ianuarie 2018. Halep 

a câştigat turneul asiatic în 2015.  

. S. Baciu

SC Miercurea Ciuc, noua deţinătoare a ”Cupei României” la  hochei pe gheaţă  u foto Sonia Baciu

Botond  u

Flinta

Golul lui Cernenko u
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competiţii 
rezultate

 PHOENIX, 

ÎNFRÂNGERE        

ÎN FAŢA 

CAMPIOANEI
BASCHET. Baschetbaliştii 

de la Phoenix Galaţi au coborât 

până pe locul al şaptelea în 

clasamentul Ligii Naţionale, 

după înfrângerea din weekend, 

de pe terenul campioanei 

en-titre, „U“ BT Cluj. Partida a 

fost dominată de la început de 

către gazde, singurul avantaj al 

gălăţenilor fi ind în primul minut 

(4-0), ca apoi scorul să „curgă“ 

într-un singur sens, ajungând 

şi la 28 de puncte diferenţă 

(82-54, min. 34). Cel mai bun 

marcator al echipei Phoenix a 

fost Gugino, cu 18 puncte, 9 

recuperări şi 4 pase decisive. 

Ceilalţi realizatori ai gălăţenilor 

au fost: Miller 14 puncte, 2 

recuperări, 4 „assists“, Kalve 14 

p, 5 r, 2 a; Hadzifejzovici 11 p, 5 

r 1 a; Pavlovici 8 p, 7 r; Sabău 4 

p, 2 r, 3 a; Stan 3 p, 2 r; Dragoş 

Andrei şi Petrişor - câte 2 pase 

decisive şi Stan 2 recuperări. În 

urma acestui rezultat, Phoenix 

se afl ă la egalitate (16 puncte) 

cu echipele clasate pe poziţiile 

5-6 (CSM CSU Oradea şi 

BCMU Piteşti). Următorul meci 

al echipei Phoenix va avea loc, 

în deplasare, la Tg. Mureş, pe 

4 ianuarie. Partida din cadrul 

etapei a 11-a, de la SCM „U“ 

Craiova, a fost reprogramată 

pentru 10 ianuarie, astfel că, 

în prima lună din anul viitor, 

Phoenix va susţine meciurile a 

patru etape în deplasare, urmând 

ca abia pe 20 ianuarie să joace 

în faţa propriilor suporteri, cu 

Timba Timişoara.  .   S.B.

Nominalizări 
pentru 
„antrenorul 
anului 2017“

HANDBAL. Daneza Helle 

Thomsen, care pregăteşte în paralel 

naţionala Olandei şi CSM Bucureşti, 

şi spaniolul Ambros Martin, selecţio-

nerul României şi antrenorul lui Gyor, 

sunt printre nominalizaţii la titlul de 

cel mai bun antrenor al anului 2017 

în handbalul feminin mondial, în 

ancheta portalului Handball-Pla-

net. Thomsen a obţinut bronzul la 

„Mondialul“ din Germania, în timp 

ce „tricolorele“ s-au oprit în optimile 

de fi nală. Fanii pot vota până pe 4 

ianuarie.  . S. Baciu

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Înotătoarea Delia Dudău (14 

ani) este prima gălăţeancă ce a 

fost convocată la lotul naţional 

de triatlon, fi ind cea mai mică 

dintre cei cinci juniori şi cadeţi. 

Convocarea sa la lot a venit în 

urma câştigării, în luna august, a 

titlului de campioană naţională la 

„Titans Triatlon“ - Campionatul 

Naţional, desfăşurat la 

Bucureşti, unde a înotat 400 m, a 

pedalat 10 km şi a alergat 2,5 km. 

Mai este nevoie, însă, de un 
pas pentru a putea reprezenta 
România la „Mondiale“. Astfel, 
în februarie 2018, Delia Dudău va 
susţine noi bareme, la Izvorani, 
la înot şi alergare, iar în urma 
acestor rezultate va putea parti-
cipa la competiţie. „Vreau să merg 
mai departe, pentru că doresc să 
îmi reprezint ţara, în competiţia 
celor mai buni triatlonişti din 
lume. Mai am un an de cadet, apoi 
din 2019 voi intra la categoria ju-
niori“, a spus Delia Dudău.

 Triatlon, dragoste 
la prima... participare 

Delia Dudău înoată de la cinci 
ani, când a fost îndrumată de 

mama ei, cea care i-a sugerat să 
facă un sport. „Mi-am zis să în-
cerc înotul, mai ales că îmi plăcea 
în apă şi eram şi micuţă de statu-
ră. La proba de liber mă descurc 
cel mai bine şi îmi şi place cel mai 
mult“, a spus Delia.

 Comutarea spre triatlon a 
venit în 2012, când a participat 
la RowMania, la Tulcea, când 
şi-a răspuns unei provocări. „La 
prima cursă, mi-a fost mai greu, 
căci aveam emoţii. Mi-a plăcut, a 
fost o provocare pentru mine, au 
fost multe probe, înot, ciclism şi 
alergare, şi mi-a plăcut. Aşa că am 
vrut să mai merg şi la altele“, îşi 
aminteşte tânăra.

 Încă de la prima participa-
re, Delia a descoperit, pe lângă 
emoţii, un stil de viaţă. „La pri-
mul meu concurs, pot spune că 
m-am îndrăgostit de acest sport, 
deşi până atunci nici nu ştiam ce 
este. Este un sport în care am re-
uşit să mă regăsesc, consider că 
mi se potriveşte cel mai mult şi 
în care mi-am putut testa limite-
le. Îmi place ceea ce fac şi vreau 
să continui cu asta. Mama a fost 
cea care m-a susţinut foarte mult, 
consider că acesta este un mod de 
viaţă“, a spus Delia.

 Chiar dacă au fost şi momente 
mai puţin plăcute, Delia nu a re-

nunţat. Anul trecut, la duatlonul 
internaţional de la Buftea, la care 
au participat sportivi din zona de 
Sud-Est a Europei, a încheiat com-
petiţia pe locul al şaselea, doar 
pentru că nu îşi cunoştea încă bi-
cicleta. „Atunci am ştiut că este 
pentru mine. Am plâns, m-am 
descărcat, dar am plecat mai de-
parte, ştiam că m-am antrenat 
foarte bine, că poate renunţasem 
la unele unele ieşiri, dar am făcut 
ceea ce îmi plăcea cel mai mult“, 
a mărturisit gălăţeanca.

 Un alt moment, important, a 
fost cel de la Mamaia Challenge, 
din acest an, când, deşi a rămas 
fără cipul de concurs, în timp 
ce înota, a trebuit să ia o decizie 
înainte de a încheia proba. „Îno-
tam şi mă întrebam ce să fac, să 
continui sau să renunţ. Am ales 
să termin cursa, unde am fost pe 
locul al treilea, chiar dacă timpul 
nu mi-a fost validat, nemaiavând 
cipul“,  rememorează Delia, pre-
cizând, totodată, că au ajutat-o 
foarte mult discuţiile motivaţio-
nale pe care le are înaintea fi ecă-

rei competiţii.

 Susţinere şi un program 
bine pus la punct 

Afl ată în clasa a opta, Delia are 
un program foarte bine stabilit, 
astfel că orice minut contează.  
"Programul este făcut de mama 
şi de antrenor. Mama este cea care 
mă duce la antrenamente, iar la 
şcoală trebuie să am toate teme-
le făcute, totul în regulă, căci nu 
ştiu când mă ascultă profesorii 
sau când îmi dau un test. Trebuie 
dedicare sută la sută, fără distra-
geri, pentru că am nevoie de con-
centrare pentru antrenamente şi 
concursuri, dar şi pentru şcoală, 
că, totuşi, nu pot să o neglijez, mai 
ales că acum sunt în clasa a opta şi 
mă aşteaptă examene importante 
vara viitoare“, a spus Delia.

 Aceasta se antrenează împre-
ună cu Gabriel Constantinescu 
(Danube Swim), atât la înot, cât 
şi la alergare. Constantinescu îi 
face programul de alergare, iar 
Delia îl pune în practică pe pis-
ta de la "Dunărea“. De pedalat, 
în funcţie de specifi c, pedalează 
în Grădina Publică, unde poate 
exersa virajele, dar şi pe Faleză, 
pentru rezistenţă şi viteză pe dis-
tanţe mai mari.

 Înaintea competiţiilor, pro-
gramul antrenamentelor este pu-
ţin diferit. "Înaintea concursului 
din august, am avut o perioadă 
de pregătire intensă, cu câte două 
antrenamente pe zi, unul dimi-
neaţa, de alergare sau bicicletă, şi 
unul seara, de înot, doar în week-
end era un program mai relaxat, 
iar în săptămâna chiar dinaintea 
«Titans» au fost cinci zile inten-
se“, a precizat tânăra triatlonis-
tă.  .

PRIMA GĂLĂŢEANCĂ ÎN LOTUL PENTRU MONDIALE  .  CONVOCARE

Delia Dudău, la fi nalul ”Titans Triatlon”u
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Dudău (14 

mama ei, cea care i-a sugerat să 
facă un sport. „Mi-am zis să în-
cerc înotul, mai ales că îmi plăcea 
în apă şi eram şi micuţă de statu-
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Delia 
Dudău este 
campioană 
naţională 
la triatlon
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Tragedie în ziua de Crăciun
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Procurorii Parchetului de pe 

lângă Tribunalul Iaşi susţin că 

directorul Bibliotecii Central 

Universitare din Iaşi, Bogdan 

Petru Maleon, şi soţia sa s-au 

sinucis în prima zi de Crăciun, 

la o diferenţă de câteva ore, 

transmite Agerpres. 

"Din primele cercetări care 
s-au efectuat în cursul după-amie-
zii de ieri şi în cursul dimineţii, 
respectiv, concluziile preliminare 
ale necropsiei, au fost înlăturate 
suspiciunile privind uciderea ce-
lor două persoane, lipsa semnelor 
de violenţă şi lipsa oricăror semne 
de autoapărare pe corpul cadavre-
lor, astfel încât, în acest moment, 
concluzia la care am ajuns este că 
cele două persoane s-au sinucis, la 
o diferenţă de două, trei ore, de-
cesul intervenind cu aproximativ 
8 - 10 ore înainte de ora la care au 
fost găsite cadavrele“, a declarat, 
ieri, 26 decembrie, Carmina Pas-
cal, prim-procurorul Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Iaşi. Astfel, 
se contrazic primele ipoteze, con-
form cărora a fost o crimă urmată 
de sinucidere. În ziua de Crăciun, 
directorul Bibliotecii Central Uni-
versitare din Iaşi, Bogdan Petru 
Maleon, în vârstă de 41 de ani, a 
fost găsit spânzurat de o grindă 
din casă, iar soţia sa, Anda Elena, 
în vârstă de 38 de ani, a fost găsi-
tă zăcând fără sufl are pe podeaua 
aceleiaşi încăperi. Cei doi au fost 
găsiţi în locuinţa lor de pe strada 
Alistar, de o rudă care era îngri-
jorată că nu au ajuns la masa de 
Crăciun şi nici nu răspundeau la 
telefon. Echipajul SMURD, sosit la 
faţa locului în urma sesizării fă-
cute prin serviciul 112, nu a mai 
putut face nimic pentru salvarea 
celor doi soţi, care erau morţi de 
mai multă vreme. Bogdan Petru 
Maleon era profesor universitar 

DOLIU ÎN LUMEA UNIVERSITARĂ  .  SINUCIDERE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Prim-ministrul Mihai Tudose 
a anunţat, înainte de Crăciun, 
că acceptă întâlnirea propusă de 
43 de organizaţii civice, active în 
protestele de stradă, în privinţa 
propunerilor de modifi care a le-
gilor Justiţiei şi codurilor penale. 
"Legat de o posibilă întâlnire în 
perioada 27-30 decembrie, vreau 
să vă transmit că sunt deschis la 
dialog. În acest sens, vă propun 

data de 27 decembrie. Sunt con-
vins că putem comunica efi cient 
în benefi ciul României şi al româ-
nilor, iar acest lucru nu este po-
sibil fără toleranţă şi deschidere 
la opinii contrare“, a scris premi-
erul Tudose, într-un comentariu 
publicat pe Facebook. Reacţia şe-
fului Guvernului a venit după ce 
43 de organizaţii civice, active în 
protestele de stradă în privinţa 
propunerilor de modifi care a le-
gilor Justiţiei şi codurilor penale, 
au adresat sâmbătă o scrisoare 

deschisă premierului Tudose în 
care i-au solicitat o întâlnire în 
perioada 27-30 decembrie, sub-
liniind că dialogul este singura 
soluţie pentru prezervarea şi 
consolidarea democraţiei. "Cele 
43 de organizaţii civice semnata-
re, active în protestele de stradă 
care au urmat emiterii Ordonan-
ţei de Urgenţă nr. 13 şi, ulterior, 
propunerilor de modifi care a le-
gilor Justiţiei şi codurilor penale, 
vă solicită o întâlnire în perioada 
27-30 decembrie 2017, la discre-

ţia dumneavoastră. Dorim să 
purtăm o discuţie instituţională, 
aşezată, calmă şi raţională, fără 
stridenţele inerente poziţionări-
lor politice sau civice din acest ul-
tim an. Considerăm că interesul 
pentru viitorul României, valori-
le democratice şi statul de drept, 
libertatea şi bunăstarea concetă-
ţenilor noştri trebuie să primeze, 
iar dialogul este singura soluţie 
pentru prezervarea şi consolida-
rea democraţiei“, se precizează în 
scrisoarea deschisă. .

Premierul Mihai Tudose 
se va întâlni cu organizaţiile civice

Pensiile, 
colac de 
salvare în 
faţa sărăciei

AJUTOARE. În anul 2016, un 

sfert din populaţie nu a fost afectată de 

sărăcie, datorită existenţei transferurilor 

sociale. Doar pensiile au făcut ca 20,1 

la sută din populaţie să nu „cadă“ în 

această situaţie nefavorabilă, informează 

INS. Dacă în 2016 nu s-ar fi  plătit pensiile 

şi celelalte transferuri sociale, aproape 

jumătate din populaţie (49,6 la sută) s-ar 

fi  situat sub pragul sărăciei relative, iar 

situaţia s-ar fi  înrăutăţit în cazul persoa-

nelor vârstnice (peste 65 de ani) care, în 

proporţie de 85 la sută, ar fi  fost în stare 

de sărăcie relativă.  . O.A.C. 

 A MURIT 

PREŞEDINTELE 

ACADEMIEI 

ROMÂNE
PIERDERE. Preşedintele 

Academiei Române, Ionel Valentin 

Vlad, a murit duminică, la 74 de ani, la 

locuinţa sa din Bucureşti, în urma unei 

îndelungi suferinţe.Potrivit Biroului 

de presă al Academiei Române, 

academicianul Ionel Valentin Vlad 

va fi  înmormântat cel mai probabil 

vineri, 29 decembrie, locul înhumării 

urmând a fi  decis de către familia 

sa. Anterior înmormântării, sicriul 

cu trupul neînsufl eţit al acestuia va 

fi  depus pentru câteva ore la sediul 

Academiei Române. Academicianul 

Ionel Valentin Vlad, inginer şi fi zician, 

s-a născut la 22 septembrie 1943 în 

Bucureşti. A fost autorul, singur sau 

împreună cu alţii, al unor realizări 

remarcabile: punerea în funcţiune 

a primului laser cu mediu activ 

solid din România (1968), realizarea 

primelor holograme profesionale 

din ţară (1970), a sistemelor de 

prelucrare digitală a imaginilor date de 

instrumente optice (1982-1987). Din 

1991, a fost membru corespondent 

al Academiei Române, iar din 2009, 

membru titular. La 8 aprilie 2014, a fost 

ales preşedinte al Academiei Române. 

A fost distins cu numeroase premii, 

iar în 2008 a fost decorat cu Ordinul 

Naţional „Serviciul Credincios“ în grad 

de Cavaler.  . O.A.C. 

la Facultatea de Istorie din ca-
drul UAIC. Potrivit CV-ului său, 
a benefi ciat de numeroase gran-
turi de cercetare, a luat parte la 
conferinţe internaţionale şi naţi-
onale, publicând zeci de articole 
şi volume de specialitate. În peri-
oada 2010-2015 a fost directorul 
Muzeului Universităţii "Alexan-
dru Ioan Cuza“ din Iaşi, iar între 
2012 şi 2016 a fost reprezentat al 

Facultăţii de Istorie în Senatul 
Universităţii. Anda Elena Maleon 
a absolvit Facultatea de Istorie şi 
masterul de Managementul Afa-
cerilor Mici şi Mijlocii din cadrul 
FEEA, din cadrul Universităţii 
"Alexandru Ioan Cuza“ din Iaşi. 
Ea a activat în domeniul auto şi 
fi nanciar, după care a devenit an-
treprenor şi a participat la scrie-
rea şi implementarea de proiecte 

cu fi nanţare nerambursabilă. 
Una dintre fi rmele deţinute ofe-
ră consultanţă pentru scrierea şi 
implementarea de proiecte cu fi -
nanţare nerambursabilă, cealal-
tă fi ind o editură. Totodată, era 
preşedinte al unui ONG, Asocia-
ţia "Concept“, ce susţine dezvolta-
rea culturală şi socială a Regiunii 
de Nord-Est.

Cei doi nu aveau copii. .
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Recompensat pentru pasiunea de o viaţă de a prezenta şi încuraja  u

fenomenul cultural gălăţean, ziaristul Radu Macovei, alături de 

preşedintele David şi de prof. Viorica Macovei, cealaltă parte din 

„dipticul“ familiei Macovei

Premii pentru 
excelenţă, în arta 
plastică gălăţeană

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 „Vreau să vin şi la anul, vreau 

să vin şi peste 25 de ani, vreau 

să fi u în fi ecare an alături 

de dumneavoastră! Sunt în 

suferinţă - sufăr un proces de 

gălăţenizare şi vă rog să vă 

aplaudaţi pe dumneavoastră!“. 

Aşa a grăit vicepreşedintele 

Uniunii Artiştilor Plastici (UAP), 

plasticianul ZuZu Caratănase, 

gravor apreciat la nivel 

internaţional, de pe scena 

Teatrului Dramatic, sosit în seara 

galei (afl ată la a doua ediţie), 

direct din Capitală. Oaspetele 

i-a salutat pe cei 40 de artişti 

- creatori de desen, pictură, 

sculptură, artă decorativă, din 

una dintre cele mai vizibile 

fi liale. Promisese la prima ediţie 

că ne va fi  mereu alături şi nu s-a 

dezminţit! 

Eleganţa scenei dăruite de 
teatru, intermezzourile - extra-
ordinar a fost tenorul Valentin 
Vasopol, tinerii dansatori de la 
Fantezia, prezentarea unei colec-
ţii vestimentare, mai bogată ca 
niciodată, semnată de designerul 
vestimentar Ioana David, seria 
„Silver fever“, parada modelelor 
de la Genys - au alternat cu emo-
ţia anunţării premiilor, la fi ecare 
categorie fi ind trei nominalizări, 
cu vot secret. Gala a fost prezen-
tată, cu bucuria pe care se price-
pe să o împrăştie, de jurnalista 
Angela Ribinciuc. A fost seconda-
tă de îndrăgitul actor Lică Dănilă, 
mereu pus pe şotii. Preşedintele 
Filialei UAP, plasticianul Sava Da-
vid, a fost amfi trionul scenei, în-
soţit de două modele de la Genys. 
Invitaţi pe scenă, pentru merita-
te aplauze, laureaţii ediţiei prime 
a galei. Abia ieşit din spital, pic-
torul Gheorghe Coron a urcat cu 
greutate micul Everest al scenei 

înalte, primit acolo cu dragoste 
şi respect.

 Sar direct la un premiu care 
l-a luat pe nepregătite (mulţi alţi 
laureaţi au mărturisit la fel), Pre-
miul pentru întreaga activitate 
în domeniul culturii gălăţene, 
care i-a revenit fondatorului „Vie-
ţii libere“, ziaristul Radu Macovei 
- „un simbol şi un miracol local“, 
a punctat preşedintele fi lialei 
noastre.

Foarte aşteptată a fost stri-
garea premiilor de excelenţă 
pe domenii plastice. Premiul 
pentru pictură a fost primit de 
către Sava David, care observa la 
microfon că i-ar fi  fost mult mai 
comod dacă nu era desemnat câş-
tigător de votul secret. Premiul 
pentru sculptură i-a fost atribuit 
lui Adrian Vădeanu, dar şi soţiei 
artistului, Sorina Fădor Vădea-
nu, autoare de tapiserie, artă pe 
cale de dispariţie. Pentru grafi -
că, a urcat scena Cornel Corcă-
cel, încă o dată devenind o lecţie 
pentru elevii săi. La critică de 
artă - muzeografa şi plasticiana 
Mariana Tomozei Cocoş. Fonda-
tor şi fost decan al Facultăţii de 
Arte din Universitatea „Dunărea 
de Jos“, profesorul şi plasticia-
nul Ioan Tudor a fost recompen-
sat   cu premiul special  „ pentru 
dezvoltarea culturii artistice“. 
Premiul special al preşedintelui 
fi lialei, "pentru devotament în 
sfera artelor“, a fost primit de 
muzeograful plastician Eduard 
Costandache, iar cel pentru "cea 
mai bună reprezentare a fi lialei 
la nivel naţional“ i-a revenit Cor-
neliei Nicolaescu Burlacu. Plas-
ticienii Gheorghe Miron şi Irina 
Panţiru, coautori ai unei fresce 
din noul sediu al Primăriei, au 
primit premiul "pentru compozi-
ţie murală de for public“. Miron 
a anunţat şi plecarea defi nitivă 
a Irinei la Londra, pentru că "iu-
beşte oraşul, în care sunt câţiva 

oameni pe care nu vrea să-i mai 
vadă vreodată“. Premiul pentru 
cea mai bună reprezentare în 
străinătate a fi lialei i-a fost de-
cernat lui Florian Doru Crihană, 
care i-a dedicat premiul fostului 
preşedinte al fi lialei, regretatul 
Aurel Manole. La jumătate de 
veac de viaţă a Muzeului de Artă 
Vizuală, managerul acestuia, 
Dan Basarab Nanu, şi-a forwar-
dat premiul spre instituţia pe 
care o conduce.

Premiile de excelenţă pentru 
întreaga activitate - o diplomă şi 
o "salatieră (ca) de argint“ - au fost 
primite de sculptorul Alexandru 
Pamfi l şi pictorul Teodor Vişan. 
Un premiu pentru îmbogăţirea 
patrimoniului artistic al munici-
piului a fost acordat sculptorilor 
care şi-au dăruit lucrările Muzeu-
lui de Ştiinţele Naturii: Mugurel 
Vrânceanu, Denis Brânzei şi Va-
lentin Popa. Foarte tânăra resta-

uratoare bucureşteană Adriana 
Chebac a primit emoţionată Pre-
miul special de  debut - "revelaţia 
anului“.

 Au primit "Premiul de Exce-
lenţă pentru susţinerea şi pro-
movarea fenomenului artistic“ 
primarul municipiului şi pre-
şedintele Consiliului Judeţului, 
care nu au putut ajunge. În rolul 
primarului, a vorbit viceprima-
rul Picu Anton Roman, începând 
cu explicaţia că nu el este Ionuţ 
Pucheanu şi adăugând un lucru 
frumos: că păşeşte "cu smerenie“ 
în casa Artei, mulţumind artiş-
tilor că îi învaţă pe aleşi cum să 
devină Mecena.

Premii speciale: Premiul de 
Excelenţă pentru merite deosebi-
te în susţinerea Filialei UAP le-a 
revenit lui Gavrilă Tuchiluş, ma-
nager general al  Agrimat SA, şi 
lui Nelu Mocanu, manager gene-
ral la  SF Tex Mercedes-Benz.  .

renume
Cum am „gălăţenizat“ un artist român important

evenimente
Colindători 
la reşedinţa 
arhiepiscopală

 
SĂRBĂTOARE. În 

zilele premergătoare Praznicului 

Naşterii Domnului, mai multe grupuri 

de colindători din Galaţi şi Brăila 

au dorit să-l colinde pe Înalt Prea 

Sfi nţitul Părinte Arhiepiscop Casian. 

În sala mare a Centrului Pastoral-

Misionar „Sf. Ioan Casian“ din 

incinta Reşedinţei arhiepiscopale 

din Galaţi, ÎPS a primit Corul 

militar al Garnizoanei Brăila, care 

a interpretat colinde tradiţionale. 

Corul Garnizoanei Brăila este format 

din membrii fanfarei militare, care, 

după tradiţie, deschide sărbătorile 

la Bobotează, cântând troparele, 

alături de preoţimea brăileană. Au 

mai răsunat şi glasurile copiilor 

din corurile parohiilor „Ianca I“ din 

judeţul Brăila şi Brătuleşti din judeţul 

Galaţi. La fi nal, după tradiţie, Înalt 

Prea Sfi nţitul Părinte Arhiepiscop 

Casian i-a binecuvântat pe cei 

prezenţi şi le-a oferit numeroase 

daruri.  . R.A.P.

  SUFLETUL               

LUI NAE SĂFTOIU 

TRECE DIN 

MÂNĂ-N MÂNĂ
VERNISAJ. Plecat 

din Lume astă-primăvară, 

extraordinarului grafi cian Nae 

(Nicolae) Săftoiu i s-a vernisat o 

expoziţie „In memoriam“, pe 13 

decembrie, la Muzeul de Artă 

Vizuală, în prezenţa doamnei sale şi 

a editoarei gălăţene Dana Potorac, 

autoarea unei cărţi-interviu cu cel 

dispărut. Fiecare participant a 

primit în dar un album al expoziţiei 

şi o stampă a artistului: peisaje şi un 

bestiar de înaltă imaginaţie. Cunoscut 

pentru operele sale care ne trec 

zilnic din mână în mână - gravura 

bancnotelor româneşti, maestrul a 

trăit modest, deşi a expus pe mai 

multe continente.  .  V. Cilincă
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Soluţii 
naturiste 
pentru 
ameliorarea 
crampelor 
musculare

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Crampele musculare apar ca 

urmare a contracţiei involuntare 

a muşchilor şi sunt un simptom 

frecvent al deshidratării, 

oboselii, circulaţiei sangvine 

inadecvate sau compresiei 

nervoase. Durerea poate 

apărea în timpul exerciţiilor 

fi zice sau în timpul nopţii. 

Durerea cauzată de contrac-
ţia involuntară a muşchiului 
este cel mai frecvent întâlnită 
la muşchii gambei şi este pu-
ternică şi neplăcută. Defi cienţa 
de potasiu poate fi  cauza cram-
pelor musculare. Crampele pot 

apărea şi la nivelul muşchilor 
care nu primesc sufi cient oxi-
gen din cauza irigării discon-
tinue cu sânge. Crampele care 
apar noaptea pot fi  întâlnite mai 
ales la persoanele vârstnice şi la 
femeile însărcinate. 

Durerile survenite în urma 
crampelor dispar de obicei când 
muşchiul se relaxează. Crampe-
le din timpul nopţii se pot cal-
ma prin întinderea sau masarea 
muşchiului afectat.

 Alimentaţia sănătoasă, 
cheia evitării durerilor 

Nutriţia este, de obicei, che-
ia evitării durerilor cauzate de 
crampe. Dacă suferi în mod 
regulat de crampe musculare, 

mănâncă cel puţin o banană 
pe zi, pentru conţinutul său de 
potasiu.

 Vitamina E este de mare aju-
tor în circulația sanguină. Ast-
fel, consumă avocado, semințe, 
alune şi ulei de măsline. Sardi-
nele conţin acizi graşi Omega-3 
şi sunt bogate în calciu, ca şi 
produsele lactate. Consumă ia-
urt natural, pentru conţinutul 
său de ribofl avin, şi ouă, pentru 
vitamina B12. De asemenea, un 
pahar de apă tonică înainte de 
culcare poate ajuta.

 Muşeţelul ameliorează 
crampele nocturne 

Decoctul de călin (arbust 
care creşte în fl ora spontană, 

dar poate fi  şi cultivat, ca plantă 
ornamentală - n.r.) poate amelio-
ra crampele nocturne. 

De asemenea, ceaiurile din 
ignam sălbatic, muşeţel sau fe-
nicul au rol în atenuarea cram-
pelor muşchilor stomacali. Pen-
tru a prepara un remediu din 
plante, adaugă o linguriţă de 
călin în 350 de mililitri de apă. 
Amestecul trebuie fi ert timp de 
zece minute. La fel, poţi prepara 
o tinctură folosind cinci picături 
de chiparos, sovârf (cunoscut şi 
ca şovârv, măghiran sălbatic, 
busuioc de pădure, arigan sau 
oregano, este o plantă medicina-
lă - n.r.) şi busuioc, amestecate 
cu trei linguriţe de ulei de mig-
dale.  .

DURERI APĂRUTE MAI ALES ÎN TIMPUL NOPŢII  .  REMEDII

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Înrudit cu ghimbirul, turme-
ricul este unul dintre condimen-
tele de bază în bucătăria asiatică. 
Acest condiment este un puternic 
antiinfl amator cu multiple be-
nefi cii asupra corpului tău, de 
la ameliorarea digestiei până la 
tratarea afecţiunilor digestive, 
potrivit unui studiu efectuat la 
University of Maryland Medical 
Center. În perioada sărbătorilor 

de iarnă, masa este plină de bu-
cate de tot soiul, iar tentaţia de 
a mânca din toate este foarte 
mare, astfel că există riscul să te 
confrunţi cu probleme digestive. 
Principala componentă a turme-
ricului, curcuma, stimulează 
producţia bilei, facilitând astfel 
digestia. Deşi este considerat un 
condiment minune, specialiştii 
afi rmă că, în cazul în care suferi 
de ulcer, este bine să eviţi turme-
ricul, deoarece creează o cantita-
te prea mare de acid gastric.  .

Motivul pentru care trebuie să consumi 
turmeric de Sărbători

MUŞEŢELUL. Durerea 

menstruală, cunoscută şi sub numele 

de crampă menstruală, este mult mai 

intensă în prima zi din perioada ciclului. 

Durerea şi disconfortul sunt provocate 

din cauza întăririi muşchiului uterului. 

Potrivit unor studii recente, ceaiul de 

muşeţel conţine o serie de compuşi 

chimici care acţionează asupra cram-

pelor menstruale. În plus, are proprietăţi 

antiinfl amatoare naturale. Bea ceai de 

muşeţel cu o zi înainte de ciclu, apoi 

continuă să bei zilnic câte o ceaşcă 

dimineaţa şi una seara.  . R.B.

 PLĂMÂNĂRICA 

TRATEAZĂ 

INFECŢIILE 

RESPIRATORII
BRONŞITĂ. Denumită 

şi mierea-ursului, plămânărica 

este cunoscută pentru tratarea 

problemelor respiratorii, precum 

bronşitele, astmul sau răcelile. 

Planta este şi un bun diuretic şi ajută 

la menţinerea sănătăţii tractului 

urinar. Una dintre principalele calităţi 

ale plantei este cea de a curăţa 

căile respiratorii şi de a elimina 

mucusul din plămâni, de aceea 

este recomandată şi fumătorilor 

sau celor care au renunţat la fumat. 

Pune la fi ert 150 de mililitri de apă 

şi adaugă o lingură de frunze de 

plămânărică. Lasă 15 minute la 

infuzat şi, dacă doreşti, adaugă 

miere (când se răceşte), dacă nu 

îţi place aroma sa amăruie. Bea 

două-trei căni în fi ecare zi, până la 

ameliorarea problemelor respiratorii. 

Dacă acestea persistă mai mult 

de o săptămână, este indicat să 

mergi la un consult de specialitate. 

Datorită proprietăţilor sale diuretice, 

plămânărica poate fi  utilizată şi 

pentru ameliorarea afecţiunilor 

rinichilor. Prepară-ţi un remediu din 

trei linguri de plantă uscată, pe care 

le pui la infuzat în 250 de mililitri 

de apă fi erbinte. Bea două ceşti, 

în fi ecare zi, până ce problemele 

renale se ameliorează.  . R.B. 

Remediu 
împotriva 
durerilor 
menstruale
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 IOHANNIS CERE 

REEXAMINAREA 

LEGII CARE 

INSTITUIE 

ÎNVĂŢĂMÂNTUL 

AGRICOL 

PREUNIVERSITAR
HOTĂRÂRE. Preşe-

dintele Klaus Iohannis a trimis, 

Parlamentului, spre reexaminare, 

Legea pentru modifi carea şi 

completarea Legii educaţiei 

naţionale nr.1/2011, care instituie 

un nou tip de unităţi de învăţământ 

preuniversitar: învăţământul 

agricol preuniversitar. Aceste 

noi reglementări impun, însă, o 

reanalizare de către Parlament 

atât sub aspectul corelării 

acestora cu actualele prevederi 

şi principii cuprinse în Legea 

educaţiei naţionale, cât şi al 

efectelor în aplicarea legii, potrivit 

unui comunicat al Administraţiei 

Prezidenţiale. Şeful statului 

argumentează că introducerea în 

lege a unei noi secţiuni referitoare la 

învăţământul preuniversitar creează 

o posibilă situaţie de discriminare în 

raport cu alte domenii de activitate 

care poate genera dezechilibre între 

acestea. De asemenea, Iohannis 

precizează că prin prevederile 

prezentei legi, prin care doar liceele 

agricole ar urma să fi e fi nanţate 

direct prin bugetul Ministerului 

Educaţiei Naţionale, s-ar constitui 

o derogare nejustifi cată de la mai 

multe reglementări normative şi de 

la Legea cadru a descentralizării nr. 

195/2006.  .  T.M.

Prăznuirea Naşterii Domnului, 
la Galaţi 

Pe 25 decembrie, când întrea-
ga Biserică Ortodoxă cinsteşte 
luminosul praznic al Naşterii 
Mântuitorului Iisus Hristos, în 
Catedrala Arhiepiscopală din 
Galaţi, Sfânta Liturghie a fost 
săvârşită de un sobor de preoţi 
şi diaconi, alături de Înalt Prea 
Sfi nţitul Părinte Casian, Arhiepi-
scopul Dunării de Jos. La slujbă au 
participat numeroşi credincioşi 
din municipiu, care au avut pri-
lejul de a mulţumi lui Dumnezeu 

pentru darurile duhovniceşti de 
care s-au învrednicit în acest an 
şi de a asculta cuvântul de învă-
ţătură, rostit de către Înalt Prea 
Sfi nţitul Părinte Casian, Arhie-
piscopul Dunării de Jos, în care 
acesta a subliniat tainica şi sfân-
ta întrupare a dumnezeiescului 
Prunc din cetatea Betleemului, 
care „ne oferă bucuria imensă de 
a-L întâmpina şi de a-L primi pe 
Cel ce este Dumnezeu adevărat şi 
Om adevărat, în sufl etele, în case-

le şi în viaţa noastră“. La momen-
tul cuvenit, mulţi dintre tinerii 
şi credincioşii prezenţi la Sfânta 
Liturghie arhierească au fost îm-
părtăşiţi cu Sfi ntele Taine.

 Corul catedralei a interpretat 
colinde tradiţionale româneşti şi 
alte cântări corale specifi ce aces-
tui praznic împărătesc.

 La fi nal, Arhiepiscopul Dună-
rii de Jos le-a oferit celor prezenţi 
iconiţe şi alte daruri tradiţiona-
le.  .   Pr. Rareş Bucur 

Euro încheie anul 
aproape de 4,65 lei

RADU GEORGESCU  

 Penultima săptămână a acestui 

an a readus euro pe creştere, pe 

fondul majorării cererii de valută, 

dar şi a creşterii tensiunilor 

în Europa, după victoria 

separatiştilor în Catalonia. 

Participanţii la piaţa valutară 

şi-au luat, de asemenea, 

poziţii de protecţie, înainte 

de minivacanţa prilejuită de 

sărbătoarea Crăciunului. 

Cursul euro a scăzut la începu-
tul perioadei la 4,6210 lei, minim 
al ultimelor aproape două luni, 
dar a încheiat-o la 4,6401 lei, în-
tr-o şedinţă în care transferurile 
s-au efectuat între 4,631 şi 4,644 
lei, după o deschidere la 4,634 lei. 
La închiderea pieţei locale, cotaţi-
ile erau de 4,638 - 4,641 lei.

 Ieri-dimineaţă, cotaţiile pe ra-

portul euro/leu, pe pieţele inter-
naţionale care au fost deschise, 
erau de 4,638 - 4,645 lei.

 În ultimele zile din 2017, nu 
se aşteaptă o scădere a euro sub 
pragul de 4,64 lei, comercianţii 
fi ind interesaţi să achiziţioneze, 
din timp, valuta necesară pentru 
achitarea importurilor pe  care  
le-au făcut pentru a potoli foamea 
de cumpărături a românilor.

 Oricum, Executivul se arată 
foarte optimist în privinţa evolu-
ţiei raportului euro/leu în 2018, 
mizând pe un curs mediu de 4,55 
lei, conform proiecţiei realizate 
de Comisia Naţională de Progno-
ză pentru proiectul de buget. 
Acesta este construit pe o creşte-
re economică de 5,5%, o infl aţie 
medie anuală de 3,1% şi un câştig 
salarial mediu net lunar de 2.614 
lei. Media dolarului american a 
fl uctuat între 3,9051 şi 3,9243 lei, 

cursul de la sfârşitul intervalului 
fi ind stabilit la 3,9569 lei, într-o 
şedinţă în care cotaţiile au fl uctu-
at între 3,901 şi 3,922 lei.

Moneda elveţiană s-a mişcat 
pe pieţele internaţionale în cu-
loarul 1,161 - 1,175 franci/euro, 
astfel că media a scăzut de la 
3,9715 la 3,9564 lei, perioada fi -
ind încheiată la 3,9569 lei.

Deprecierea leului faţă de 
euro a fost însoţită de o scădere 
a indicilor ROBOR. Cel la trei luni, 
utilizat la calcularea dobânzilor 
la majoritatea creditelor în lei 
şi care afectează în mod direct 
buzunarele românilor, a coborât 
la fi nalul perioadei la 2,09%, cel 
mai scăzut nivel începând cu 16 
noiembrie. Indicele la şase luni a 
scăzut la 2,29%, minimul ultimei 
luni, iar cei la nouă şi 12 luni au 
coborât, la rândul lor, la 2,32%, 
respectiv, 2,35%.

 Perechea euro/dolar a f luc-
tuat în jurul pragului de 1,18 
dolari (1,1738 - 1,1890 dolari), 
investitorii alegând pruden-
ţa înainte de minivacanţa de 
Crăciun, dar şi după victoria 
separatiştilor în Catalonia, la 
alegerile anticipate care s-au 
desfăşurat în această regiune 
a Spaniei.

 A existat, totuşi, şi o mică 
sincopă, conform Bloomberg. 
În dimineaţa de Crăciun, euro 
a scăzut, în doar câteva minute 
cu 3%, la 1,1558 dolari, minim 
care nu mai fusese atins de la 
jumătatea lui iulie. Conform 
analiştilor a fost o „greşeală“ 
provocată de un algoritm de 
tranzacţionare pe calculator, 
care a fost remediată rapid.

Ieri-dimineaţă, tranzacţi-
ile se realizau între 1,1856 şi 
1,1876 dolari.  .

PIAŢA VALUTARĂ  .  ANALIZĂ

Permise             
de 
conducere 
reţinute

SĂRBĂTORI. Aproape 

1.000 de conducători auto s-au 

ales, la nivel naţional, în perioada 

23-25 decembrie, cu permisele de 

conducere reţinute, dintre care cei 

mai mulţi pentru consum de alcool şi 

pentru viteză, informează IGPR. De 

asemenea, în doar trei zile, au fost 

constatate mii de infracţiuni şi au fost 

aplicate peste 10.000 de amenzi, dar 

s-a înregistrat şi o scădere a numă-

rului de accidente rutiere, ca urmare 

a prezenţei active în teren a aproape 

8.000 de poliţişti.  . O.A.C.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Cumpăr 200-500 mp teren (casă 
demolabilă), oraş. 0743760067. 
(221543) 

 • CUMPĂR loc casă în oraş Galaţi. 

0742597315 (222009) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• Angajăm şoferi profesionişti, cat. 
B şi D, transport persoane Galaţi- 
Otopeni. 0765518668 (219942) 

 • Societate Comercială angajea-
ză: Bucătar, Grataragiu, Spălător 
vase. Telefon 0767874832 
(220898) 

 • Angajez vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (221133) 

 • S.C. angajeaza lacatusi, 
tubulatori, cunostinte plan, 
sudori TIG, CO2 si sudori in 
teava (electrod). Relatii la tel. 

0742129188. (221239) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • PF vând apartament ICFrimu, 30 

mp, balcon, et.2, liber, 28500E ne-

gociabil. 0741439376 (222101) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând 3 cam. dec. zona IREG, 

4/4. 0740098939 (221805) 

 • Vând apartament 3 camere de-

comandate, Ultimul Leu, în clădi-

rea Vega, 91 mp, etajul 7, mobilat, 

ultramodern, liber. Preţ negocia-

bil 100000 euro. Tel. 0721203988 

(222056) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (221163) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • URGENT! Cumpăr apartament 

1-2 camere, parter. 0742582049 

(221692) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă nouă Tuluceşti, 

utilităţi: apă, gaze, iluminat. 

0752393464 (221417) 

 • Casă nouă P+M, Mazepa, li-

beră, mobilată. 109000E, rate. 

0743760067 (221541) 

 • Casă nouă vacanţă Oituz- 

Poiana Sărată, mobilată; 48000E. 

Variante, rate. 0743760067 

(221545) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache 

P+M, racordat la apă şi electric, 

posibilitate gaz. 0740028092 

(221772) 

 • Vând casă, 1000 mp, particular, 

loc retras, în comuna Smîrdan, cu 

utilităţi, fântână, centrală, toate 

condiţiile. 0743947129 (222052) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemo-

bilate. 0725945942 (221022) 

 • Închiriez apartament complet 

utilat 2 camere ICFrimu. Tel. 

0741061560 (221380) 

 • Închiriez garsonieră Micro 39, 

lângă piaţă, cu toate îmbunătăţi-

rile. Tel. 0743761417 (222048) 

 • Apartament 2 camere, etajul 

1, gaze contorizate, nemobilat. 

0770234411 (222050) 

 • Închiriez garsonieră la A3, str. 

Brăilei, et.2. Rog seriozitate. 

0743947129 (222051) 

 • Închiriez cameră la curte, mobi-

lat, utilat complet. Tel. 0761453785 

(222054) 

 • Închiriez apartament o cameră 

ICFrimu, CT, AC, et.1, mobilat, 

utilat, termen lung. 0729769436 

(222132) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 

• Proprietar vând loturi case 400-

500 mp Sat Costi, cu utilităţi: cu-

rent, apă. 0749466018 (221562) 

 • Loturi Sat Costi intravilan, 12-

14E. 0760664506 (221945) 

 • Sat Costi, Turturelelor, 500- 1000 

mp. 0760664506 (221946) 

 • Vând loc de casă 2200 mp, în co-

muna Tudor Vladimirescu. Telefon 

0754466557 (221958) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • S.C. agajeaza coordonator 
lucrari vopsitorie, sablaj, vopsi-
tori, pistolari, sablatori. Relatii 
la tel. 0745157796. (221242) 

 • Angajăm şoferi categoria D. 
Relaţii la telefon 0728098411 
(221376) 

 • APAN Automobile angajează 
spălător auto. Salariu şi program 
atractive. Tel: +40.742.076.242 
(221437) 

 • Restaurant angajează perso-
nal: bucătari, ospătari, barmani, 
lucrător vase. 0740169851, 
orele 10,00-18,00. (221596) 

 • Angajăm personal: vân-
zători alimentaţie publică. 
0740169851, orele 10,00-18,00. 
(221597) 

 • Angajez morar, comuna Piscu. 
0740472282 (221731) 

 • Hotel Corneliuss angajează 

ospătar, cameristă, bucătar. 

Relaţii la telefon 0749278177 

(221763) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori şi macaragii. Telefon 

0744883084 (221893) 

 • SC angajează femeie de 

serviciu şi barman. Telefon 

0744883084 (221894) 

 • Angajăm şofer profesionist cat. 

C+E+ atestate, ADR inclus pentru 

extern. Salariu atractiv. Pentru in-

formaţii: 0756083734 (221905) 

 • Angajez sudor electric şi auto-

gen, lăcătuş mecanic. 0749722038 

(221906) 

 • SC angajeaza sudori autorizati, 

procedeu 111/136 pentru lucrari in 

spatiul UE. Se ofera de la 10 euro/

ora net in functie de competente. 

Se asigura cazare, echipament, 

transport local si international. 

Contract 3 luni cu posibilitate 

de prelungire, incepand cu data 

de 16 Ianuarie 2018. Cunostinte 

limba engleza constituie avantaj. 

Relatii la 0744152050 sau email. 

offi ce@swedishsteelconstruct.ro 

(221963) 

 • Roserv Pharma angajează tele-

sales. CV: roservpharma@gmail.

com (221967) 

 • Roserv Pharma angajează şofer 

distribuţie pentru deplasări în ţară. 

Telefon 0725948418 (221968) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (221979) 

 • Spălătorie auto, hală în-

călzită, angajează personal. 

0756806412 (221980) 

 • SC angajează tubulatori 

cu experienţă pentru VARD 

Tulcea, începând cu ianuarie 

2018. Salariu 6 euro/oră. Tel. 

0721348897 (221987) 

 • Angajez paznic de noapte, de 

preferabil pensionar. 0766668174 

(222014) CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează frizeri, maseuză. 

Tel. 0747288308 (222034) 

 • Angajăm bonă pentru baieţel de 

2 ani. 0745004642 (222039) 

 • Asociaţie de proprietari anga-

jează îngrijitor bloc (pensionară). 

Telefon 0744591103 (222042) 

 • ASIM TRADING, DEPOZIT 

MATERIALE DE CONSTRUCŢII, 

ANGAJEAZĂ ŞOFER PENTRU 

AUTOUTILITARĂ 3,5 TONE. CV-

URILE SE DEPUN LA DEPOZITUL 

DIN STRADA GEORGE COŞBUC 

NR.219, COLŢ CU BASARABIEI. 

RELAŢII LA TELEFON 0752140143 

(222095) 

 • ASIM TRADING, DEPOZIT 

MATERIALE DE CONSTRUCŢII, 

ANGAJEAZĂ MANIPULANT 

MARFĂ CU ATESTAT 

MOTOSTIVUITORIST. CV-URILE 

SE DEPUN LA DEPOZITUL DIN 

STRADA GEORGE COŞBUC 

NR.219, COLŢ CU BASARABIEI. 

RELAŢII LA TELEFON 0752140143 

(222096) 

 • Restaurant Aquarello angajează 

bucătar, ajutor bucătar şi munci-

toare vase. relaţii la 0746750169 

(222098) 

 • Club din Elveţia caut animatoa-

re. 0757393750, 0041791978882 

(222105) 

 • Angajez instalator sanitar, 

lăcătuşi, tinichigii industriali. 

0722131006 (222106) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2005-2017. Radiere. 

0742597315. (219946) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 

radiere. 0743760067. (221542) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând vin roşu Nohan. Tel. 

0771163367 (221934) 

 • Urgent, loc veci Eternitatea, fără 

lucrare. 0735119942 (222122) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV si AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

rantie. Telefon: 0766327431. 

(202520) 

 • Acordionist profesionist îmi ofer 

serviciile: petreceri, nunţi, bote-

zuri. 0757949039 (222088) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (221953) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; 

-CROITOR; -BUCĂTAR; 

-OSPĂTAR; BARMAN. 

Angajare GARANTATĂ! 

0741.393.712 (221355) 

 LICITAŢII  

 • În data de 12.01.2018, ora 11.30 la 

sediul BEJ Munteanu Paraschiva 

Laura va avea loc vânzarea prin 

licitaţie publică a imobilului situ-

at în mun. Galaţi, str. Mărășești, 

nr.16, bl. F6, etaj 4/8, ap.35, com-

pus din 4 camere și dependin-

ţe, în suprafaţă totală de 84 mp. 

Preţul de pornire a licitaţiei este 

de 77.500 EURO. Persoanele inte-

resate să participe la licitaţie sunt 

obligate să depună, în conturile de 

consemnări nr. RO73 BTRL 0180 

1202 3406 5800 deschis la Banca 

Transilvania Galaţi și nr.RO55 

BREL 0007 7083 0101 deschis 

la Libra Bank Galaţi, aparţinând 

BEJ Munteanu Paraschiva Laura 

având CIF RO21554092, până la 

termenul stabilit pentru vânza-

re, o garanţie de participare de 

35.984,00 lei reprezentând 10% 

din preţul de pornire a licitaţiei. 

Dovada consemnării, respectiv 

recipisa/OP în original, împreună 

cu oferta de cumpărare, copie CI/ 

certifi cat de înregistrare pentru 

persoanele juridice, se vor de-

pune la BEJ Munteanu Paraschiv 

Laura cu sediul în mun. Galaţi, str. 

Brăilei, nr.157, bl.A7, ap.67, tel./

fax 0236.433.130; 0788.356.848. 

Prezentul anunţ înlocuiește/anu-

lează anunţul publicat în data de 

18.12.2017. (222125) 

 • În data de 12.01.2018, ora 11.30 la 

sediul BEJ Munteanu Paraschiva 

Laura va avea loc vânzarea prin 

licitaţie publică a imobilului situat 

în mun. Galaţi, str. Saturn, nr.28, 

bl. B4, etaj 1/4, ap.4, compus din 

4 camere și dependinţe, în supra-

faţă totală de 75,85 mp. Preţul de 

pornire a licitaţiei este de 71.100 

EURO. Persoanele interesate 

să participe la licitaţie sunt obli-

gate să depună, în conturile de 

consemnări nr. RO73 BTRL 0180 

1202 3406 5800 deschis la Banca 

Transilvania Galaţi și nr.RO55 

BREL 0007 7083 0101 deschis 

la Libra Bank Galaţi aparţinând 

BEJ Munteanu Paraschiva Laura 

având CIF RO21554092, până la 

termenul stabilit pentru vânza-

re o garanţie de participare de 

33.012,40 lei reprezentând 10% 

din preţul de pornire a licitaţiei. 

Dovada consemnării, respectiv 

recipisa/OP în original, împreună 

cu oferta de cumpărare, copie CI/ 

certifi cat de înregistrare pentru 

persoanele juridice, se vor de-

pune la BEJ Munteanu Paraschiv 

Laura cu sediul în mun. Galaţi, str. 

Brăilei, nr.157, bl.A7, ap.67, tel./

fax 0236.433.130; 0788.356.848. 

Prezentul anunţ înlocuiește/anu-

lează anunţul publicat în data de 

18.12.2017. (222129) 

 PIERDERI  

 • A dispărut pisică birmaneză cu 

ochi albaştri, codiţă maro, botic 

maro, din zona bloc Salcia 1, sca-

ra 2, parter, răspunde la numele 

de Panda. O aşteptăm acasă. 

Dacă este la cineva, rugăm să 

ne-o daţi, o iubim foarte mult. 

Tel. 0746207888, 0728120208 

(221995) 

 DIVERSE 

 PREZICĂTOARE 

 • Mulţumesc clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare, dezleagă farme-

ce, cununii. Ghiceşte rezolvă orice 

problemă, garantat. 0236314121, 

0740771190 (222124) 

 DECESE  

 

• Recunoştinţă veşnică pen-

tru cel ce va rămâne domnul 

VICTOR CERNEI, o persona-

litate cu calităţi deosebite, un 

prieten de nădejde, care a fost 

alături de vecinii săi cu mintea 

şi cu braţul. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace şi lumină! 

Familia Rusu. (222127) 

 • Cu profundă tristeţe ne luăm 

rămas bun de la fosta noas-

tră colegă, MARIN AFINICA. 

Sincere condoleanţe familiei 

îndoliate. Dumnezeu s-o odih-

nească în pace! Colectivul 

Ofi ciului Judeţean pentru Studii 

Pedologice şi Agrochimice 

Galaţi. (222130) 

 • Suntem alături de familia 

surorii şi cumnatei noastre în 

momentele de mare tristeţe 

pricinuite de dispariţia prema-

tură a celui care a fost NELU 

CĂLIN (MITICĂ). Cumnatele şi 

cumnaţii. Dumnezeu să îl odih-

nească în pace! (222131) 

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Durere, tristeţe e tot ce mai 

simţim la 9 ani de la moartea fi i-

cei noastre dragi, PAVEL 

CĂTĂLINA. Ne rugăm ca 

Dumnezeu să o ierte şi să o aibă 

în pază. Odihnă veşnică. Mama, 

tata, fratele şi cumnata. 

(221931) 

 • AMALIA GEORGIANA 

TURCU, 20 ani. Sunt 13 ani de 

când ai plecat senină/ Şi ne-ai 

lăsat plângând cu Dumnezeu/ 

Azi, draga mea, te chem cu 

disperare/ Doar liniştea răs-

punde-n locul tău.../ Mă tot 

agit în mine şi mă doare/ Şi 

simt cum mă doboară dorul 

greu. Părinţii. (222023) 

 • Nimic nu este mai frumos 

în viaţă decât iubirea faţă de 

mama noastră, dar nimic nu 

este mai dureros ca despăr-

ţirea de ea, STAN 

ŞTEFANIA- Cuca. Familia îţi 

spune „Dumnezeu să te ier-

te, în loc de La mulţi ani”. Vei 

rămâne veşnic în sufl etul 

nostru. Fam. Stan Ionel şi 

Nicuţa. (222044) 

  DECESE  

• Ne despărţim, cu inimile în-

durerate, de cumnata şi mătuşa 

noastră, AURICA CIOBANU. Ne 

va fi  dor de zâmbetul şi bunăta-

tea ei, de amabilitatea cu care 

ne primea pe toţi. Fam. Ciobanu 

Ghiţă, Ciobanu Cătălin, Celmare 

Valerica. Dumnezeu s-o odih-

nească! (222133) 

 • În zi de mare sărbătoare, mama 

noastră dragă, cea care a fost 

prof. GURIŢĂ ANETA, a plecat 

spre cer. Înmormântarea are loc 

astăzi, 27 decembrie 2017, la 

Timişoara. Gabriela Ciobotaru 

şi Mariana Moldoveanu împre-

ună cu familile lor. (222134) 

 • Aducem un ultim omagiu celei 

care a fost un om şi un prieten 

deosebit, prof. GURIŢĂ ANETA. 

Suntem alături de Gabriela, 

Mariana şi familiile lor, asigu-

rându-le de întreaga noastră 

compasiune. Familiile Scoarţă 

şi Condratovici. (222135) 

 COMEMORĂRI  

 • Familia prof. univ. 

GHEORGHE MIRON 

COSTIN comemorează 6 

ani de la dispariţia omului 

minunat care a fost, cu 

aceeași tristeţe imensă, 

respect și dragoste. 

Sărbătorile Crăciunului 

petrecut împreună nu vor 

fi  uitate niciodată. Moș 

Crăciun ni-l poţi aduce în-

apoi? Poţi să-i transmiţi 

cât ne lipsește? Doamne, 

ajută-l și ajută-ne! (221716) 

 • S-au împlinit 2 ani de când ne-a 

părăsit pentru totdeauna al nos-

tru soţ şi tată, DUMITRIU DUŢU. 

Dumnezeu să-l ierte. Soţia, co-

piii, ginerele şi nepotul. 

(221880) 

 • Timpul se scurge ca o adiere 
de vânt, lăsând în urma lui un 

strigăt, un regret, o mare durere 
şi un gol imens în sufl etul nostru 
de tata, ŢULUC ŞTEFAN- Cuca. 
Familia îţi spune „Dumnezeu să 
te ierte în loc de La mulţi ani”. Vei 
rămâne veşnic în inimile noastre. 

Soţia şi copiii. (222045) 

 • Au trecut 6 luni de când scumpa 
noastră mamă şi bunică, FRUNZĂ 
ANICA, a plecat, doar fi zic, din aceas-
tă lume. Ne este dor de tine şi te pur-
tăm cu drag în inimile noastre. 
Dumnezeu să o odihnească! 
(222084) 

 • În zi sfântă de Crăciun comemorăm 
un an de la plecarea la cele veşnice a 
colegului nostru COSTACHE SORIN 
FĂNEL. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Colectivul Tehnic Spital „Buna 
Vestire”. (222090) 

 • Pe 26 decembrie s-au împlinit 6 
luni de când ai plecat într-o lume mai 
bună, ing. APETROAEI FLORINEL. 
Dumnezeu să te ierte! Nu te voi uita 
niciodată. Nuţi. (222103) 

 • Cu aceeaşi durere în sufl et 
anunţ că azi, 27 decembrie, 
bunica mea, CUDĂLBEANU 

VASILICA, din sat Umbrăreşti- 
Tg. Bujor, împlineşte 30 ani de 

când nu mai este, bunicul 
meu, CUDĂLBEANU MARIN, 
împlineşte 20 ani de când nu 

mai este. Dumnezeu să-i 
odihnească! Nepotul, Gică 

Solomon. (222118) 

 • Astăzi se împlineşte 1 an şi 2 

luni de când ai plecat dintre noi, 

dragul meu fi u, VOLINSCHE 

ADRIAN COSTEL. Astăzi, de 

ziua ta de naştere, ar fi  trebuit 

să-ţi spun „La mulţi ani!”, dra-

gul meu, dar n-o mai pot face, 

doar să plâng acasă şi la mor-

mânt. Greu destin ai avut, dra-

gul meu, niciun vis nu ţi s-a 

împlinit. Dumnezeu să-ţi odih-

nească sufl etul tău bun. Familia, 

mama şi fratele. (222126) 

 • PIOS OMAGIU DE 

DRAGOSTE ŞI PREŢUIRE LA 

ÎMPLINIREA A 6 ANI DE LA 

DECESUL SCUMPEI ŞI 

BUNEI NOASTRE MAME ŞI 

BUNICI, ECATERINA 

MIHALACHE. AMINTIREA EI 

RĂMÂNE NEŞTEARSĂ ÎN 

INIMILE NOASTRE. 

DUMNEZEU S-O 

ODIHNEASCĂ ÎN PACE! 

FAMILIA. (222136) 
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cronologieologie

decembrie

27

1571  u  Se naşte JOHANNES 
KEPLER (m. 1630), astronom 
german. A descoperit legile mişcării 
planetelor.
1585  u  Încetează din viaţă PIERRE 
de RONSARD (n. 1524), scriitor 
francez.
1822  u  Se naşte LOUIS PASTEUR 
(m. 1895), chimist, bacteriolog 
francez, fondatorul microbiologiei.
1832  u  Se naşte PAVEL 
MIHAILOVICI TRETIAKOV 
(m.1898), critic şi umanist rus, 
fondatorul Galeriei de artă plastică 
ce-i poartă numele.
1870  u  Intră în funcţiune, în mod 
provizoriu, calea ferată Roman - 
Tecuci - Galaţi - Brăila - Bucureşti.
1897  u  Se naşte TUDOR VIANU 
(m. 1964), poet, estetician, istoric 
literar, memorialist, traducător, 
filosof al culturii, membru al 
Academiei Române.
1901  u  Se naşte MARLENE 
DIETRICH (m. 1992), actriţă, 
cântăreaţă germană. [Din anul 
1930, se stabileşte în SUA, devenind 
cetăţean american în 1939].
1923  u  Încetează din viaţă 
ALEXANDRE - GUSTAV EIFFEL (n. 
1832), inginer francez. A construit 
turnul din Paris ce-i poartă numele.
1925  u  Încetează din viaţă 
SERGHEI ALEXANDROVICI 
ESENIN (n. 1895), poet rus.
1948  u  Se naşte GERARD 
DEPARDIEU, actor francez, laureat 
cu Premiul Cesar pentru cel mai bun 
actor, distins cu Ordinul Meritul 
Naţional Francez şi Legiunea de 
Onoare.
1961  u  Încetează din viaţă, la 
New York, KONRAD BERCOVICI 
(n. 1882, la Galaţi), prozator, 
dramaturg.
1977  u  Încetează din viaţă 
ALEXANDRU CIUCURENCU (n. 
1903), pictor, membru corespondent 
al Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române.
2007  u  Încetează din viaţă NICOLAE 
OANCEA (n. 1936, la Galaţi), poet 
publicist, eseist, editor.   V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u - Expoziţia „In 
memoriam Nae Săftoiu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

- Salonul de iarnă al UAP Galaţi.
Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str.  u

Domnească nr. 25)  - închis temporar.
Lapidarium - închis temporar. u

Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza  u

nr. 80)  - închis temporar.
Muzeul „Casa Colecţiilor“   u - închis temporar.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  - Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.

Casa „Hortensia Papadat  u

Bengescu“(comuna Iveşti)  - închisă 
temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  - Expoziţia „Artă şi ceremonial. 
Mesele Regale“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  - Expoziţia „Arii 
protejate din judeţul Galaţi“, expoziţiile 
temporare „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări 
fără secrete“, expoziţia de f luturi, expoziţia 
temporară „Rolul albinelor în natură“, 
expoziţia temporară „Pe urmele dinozaurilor“. 
Expoziţia permanentă „Cerul în mâinile tale II 
- Planetariu pentru nevăzători“. Cinematograf 

12D, la parterul muzeului, cu program de 
miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 
18,00, în timpul săptămânii, şi 10,00 - 20,00, în 
weekend.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u - 9,00 - 17,00, la 
sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia 
Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde programul 
este între 8,00 şi 16,00, luni, miercuri şi vineri, 
şi între 12,00 şi 20,00, marţi şi joi. Pe 31 
decembrie 2017, 1  şi 2 ianuarie 2018 - închis. 
Programul normal, atât la sediul central, cât şi 
la filiale, va începe pe 3 ianuarie 2018.
Biblioteca Franceză   u - închisă. 

carnet cultural
Roxana Artene Penciu  

Timişoara

11 33

Cluj

 6 00

Bucureşti

 9 22

Galaţi

 8  22

Constanţa

11 66

Braşov

  7 -1-1

Londra

 8 11

Paris

 7 33
Madrid

12 77
Roma

13 1010

Chişinău

 7 22

SENIN. Astăzi, cerul va fi  

predominant senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 8 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii 

mercurul în termometre va coborî 

până la circa 3 grade Celsius. 

Şansele de precipitaţii sunt de 

zece la sută. Vântul va sufl a slab, 

cu o viteză de până la 15 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 758 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăşi 86 la sută.  . surse 

online

meteo 27 decembrie România & Europa
Galaţi
Soarele

răsare

 37:47 am

apune

 54:31 pm

Apare „Dreapta“, 
foaie de cultură, 
informaţie 
şi luptă

Sub direcţia lui E. Horescu, începe să apară, la Bu-
cureşti, pe 11 decembrie 1931, foaia de cultură, infor-
maţie şi luptă "Dreapta“. La primul număr, E. Horescu 
semnează articolul "Spre orientare“, prezentat în cele 
ce urmează: "Suntem la un greu popas. Trăim vremuri 
noi şi cele mai proaspete aşezări se pregătesc adesea de 
taină. Mâini nevolnice pătate de vechi păcate caută să 
pună deplină stăpânire şi exclusiv monopol pe o ţară 
secătuită, pregătind în umbră loviturile ce vor veni. 
O presă interesată, dornică de câştig şi situaţii, lan-
sează zilnic parole false, susţine confuzii şi acoperă 
cu multă grijă anumite stări. Mişcările degenerează 
prin amestecul neîncetat al unor elemente lăuntrice 
care n-au totuşi curajul acţiunii deschise. Persoane 
oculte încearcă să pună piedici în drumul energiilor 
creatoare, frângând siguranţa celor mai curate ma-
nifestări. Tot mai rară este informaţia precisă şi mai 
grea putinţa afi rmării unui gând scris. Cât despre 
o formulare a unei judecăţi cinstite despre oameni 
şi întâmplări nu poate fi  vorba. Condotierii mărunţi 
se ridică punând preţ numai pe persoana lor şi deci 
căutând mărire, neînţelegând că ceea ce rămâne şi 
foloseşte ţării este datoria împlinită atunci când viaţa 
a fost închinată creaţiei şi când o operă, de care alţii 
se pot bucura, este rezultatul sforţărilor. Generaţia 
războiului nu s-a valorifi cat deloc în politică şi se zbate 
încă într-o dureroasă dezorientare morală, trăind o 
impresionantă tragedie de vagabondaj politic. Anual 
se nasc şi mor grupări «principiale», care se bat, ideo-
logic, cap în cap, şi care promit totuşi o uşoară trecere 
dintr-un lagăr într-altul. O mulţime nedisciplinată a 
năvălit pretutindeni, dezorganizând şi coborând labo-
ratoarele sufl eteşti în care se zămisleşte cultura, iar 
condiţiile de laborioasă muncă intelectuală, care cer 
anumite necesităţi, au fost adaptate haosului moral 
care domneşte. O foaie curată, nepreocupată nici unui 
fel de interes mărunt, negustoresc, este necesară. Şi 
ea, în împrejurările de azi, poate veni numai de la tine-
rime. Manifestările ei au dovedit că nu este o tinerime 
laşă, incapabilă de pasiuni, aşa cum o doresc unii. 
Din contră, iubeşte şi urăşte cu toată forţa tinereţii 
ei. Dezideratele defi nite au depăşit-o, privind întreaga 
naţiune şi cultură românească. Interesele personale 
n-au primat niciodată“.  . V.G.

publicaţii periodicetel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013 www.viata-libera.ro

loto 5/40
33 38 24 13 6 22

super noroc 376564

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 56.048,64 153.746,64

II (5/6) REPORT 28.024,32 44.014,72

III (4/6) 103 272,08 -

Fond total de castiguri: 225.785,68 

joker

plus noroc 904170

39 31 33 42 27 20

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 201.394,84 13.446.326,14

II (5/5) 1 109.302,48 -

III (4/5+J) 1 43.544,83 -

IV (4/5) 49 444,33 -

V (3/5+J) 106 256,75 -

VI (3/5) 1.905 37,14 -

VII (2/5+J) 1.288 25,35 -

VIII (1/5+J) 6.895 14,99 -

Fond total de castiguri: 13.854.999,32 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
18 33 17 12 44 28

noroc 9972092

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 695.934,72 2.704.744,15

II (5/6) 13 17.844,48 -

III (4/6) 697 332,82 -

IV (3/6) 13.126 30,00 -

Fond total de castiguri: 3.562.480,63 

24 DECEMBRIE 2017

24 DECEMBRIE 2017

24 DECEMBRIE 2017
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Cotele apelor Dunãrii
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă puteţi ocupa de rezolvarea 

unor probleme fi nanciare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să fi ţi nevoit să faceţi 

cheltuieli neprevăzute.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o zi bună pentru a vă pune 

în practică planurile de afaceri.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Se pare că v-aţi propus să 

terminaţi o lucrare începută în 

locuinţă cu puţin timp în urmă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Puteţi avea o reuşită deosebită 

cu prilejul unei întruniri de 

afaceri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să aveţi o 

controversă minoră cu 

partenerul de viaţă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi tendinţa să vă izolaţi şi 

să vă încăpăţânaţi să rezolvaţi 

singur toate problemele.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi şanse mari de succes 

în ceea ce priveşte studiile, 

colaborările şi tranzacţiile 

fi nanciare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este momentul să vă relaxaţi mai 

mult.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi este indicat să evitaţi 

activităţile stresante.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

În prima parte a zilei sunteţi plin 

de energie.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea ivi posibilitatea 

să obţineţi cu uşurinţă mici 

câştiguri. 

horoscop
27 decembrie

fi lmul zilei
MIERCURI 27 DECEMBRIE 

TATA ÎN RĂZBOI CU... TATA
PRO TV. ora 20,30

Comedie, SUA, 2015

Cu: Will Ferrell, Mark Wahlberg   u  „Tata în război cu... tata“ e povestea 
strădaniilor disperate ale lui Brad (Ferrell) de a intra în graţiile celor doi copii 
vitregi ai săi. Brad e un tip mult prea binecrescut, aşa că şansele de a se apropia de 
aceştia scad dramatic, odată cu apariţia bruscă a tatălui lor natural, rebelul Dusty 
(Wahlberg), posesor de motocicletă tare şi haine de piele de rocker. 

07:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

12:00 Pofticioşi, la cratiţă!

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:00 Telejurnal

16:05 Convieţuiri

17:00 Telejurnal

17:30 Retrospectiva Anului 

sportiv 2017

18:30 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Povestea lui Dumnezeu

SUA, Documentar, Istoric
23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 Retrospectiva Anului 

sportiv 2017 (R)

01:30 Salbaticia Carpatilor

Marea Britanie
02:20 Povestea lui Dumnezeu

SUA, Documentar, Istoric

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Tata în război cu... tata

SUA, Comedie
22:15 În afara legii

SUA, Crimă, Dramă, 
Western

00:30 Tata în război cu... tata (R)

SUA, Comedie
02:15 În afara legii (R)

SUA, Crimă, Dramă, 
Western

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

10:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

13:00 Observator

14:00 Mama

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:00 Poftiţi pe la noi!

23:00 De Crăciun cu Beethoven

SUA, Comedie, Fantastic
01:00 Observator (R)

02:00 De Crăciun cu Beethoven 

(R)

SUA, Comedie, Fantastic
04:00 Mama (R)

Turcia, Dramă
06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Testul de rezistenţă

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

cu Bianca Drăguşanu
15:00 Detectiv cu greutate: 

Operaţiunea Condorul

SUA, Comedie, Thriller
16:45 Frizeria 2 (R)

SUA, Comedie
18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

cu Simona Pătruleasa
20:00 Steaua sufl etului

Turcia
22:30 Asalt in Manhattan

Canada, Dramă, Thriller
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Asalt in Manhattan (R)

Canada, Dramă, Thriller
03:30 Testul de rezistenţă (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

09:15 Inferno

SUA, Mister, Thriller
11:15  Primul Contact

SUA, Dramă, Mister, SF
13:10 Trolii

SUA, Animaţie, Aventuri
14:45 Prima recoltă

Dramă
16:25 Miliarde

SUA, Dramă
18:20 Maşina de bani

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

20:00 Ştrumpfi i

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

21:35 Fixeur

Romania, Franta, Dramă
23:15 Lumea de Dincolo: 

Războaie Sângeroase

SUA, Acţiune, Horror
00:45 Templierii

SUA, Acţiune, Dramă
01:35 Demolat

SUA, Comedie, Dramă
03:20 Naşterea unei naţiuni

09:00 Iubire sub vraja lunii (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 (R)

11:50 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Racheta alba

Romania, Aventuri
14:45 Fram

Romania, Aventuri
15:40 Retrospectiva                  

Anului sportiv 2017

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:40 Iubire sub vraja lunii

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:10  Marea hoinareala

Franta, Comedie
23:25 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
00:15 Câştigă România! (R)

01:15  Cruciaţii (R)

Franta, SUA, Acţiune

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 27 decembrie

remember
Jerzy Kawalerowicz (1922-2007)

Regizorul polonez Jerzy Ka-
walerowicz - unul dintre cei mai 
reprezentativi cineaşti ai şcolii po-
loneze contemporane - s-a născut 
pe 19 ianuarie 1922. A studiat, la 
Cracovia, pictura şi istoria artelor 
şi, concomitent, a urmat Institutul 
de Artă Cinematografi că.

În 1951, a realizat primul său 
fi lm, „Colectiva“. Au urmat: „Ce-
luloza“, „Umbra“, „Adevăratul 
sfârşit al războiului“, „Trenul de 
noapte“, „Maica Ioana de la Mănăs-
tirea Îngerilor“ - distins, în 1961, 
cu Premiul Special al Juriului de la 
Cannes, „Faraonul” - nominalizat 
la Palme d’Or la Cannes, în 1966, 

„Moartea preşedintelui“ - Premiul 
Ursul de Aur, la Berlin, 1978. În 
1979, la Moscova, i s-a acordat Pre-
miul de Onoare pentru contribu-
ţia sa cinematografi că. Ca regizor 
şi scenarist, ultima sa producţie 
a fost „Quo Vadis“, în 2001, după 
romanul scriitorului polonez Hen-
ryk Sienkiewicz. Kawalerowicz s-a 
hotărât să realizeze fi lmul „Quo 
Vadis“ cu dorinţa de a „combina 
valoarea spectacolului cu fi losofi a 
profundă“, să facă „o poveste epică, 
dar şi o pictură frumoasă“, arătând 
Roma Antică aşa cum era.

A încetat din viaţă pe 27 decem-
brie 2007.  . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

377  CM

420  CM

408  CM

5 cm

12 cm

6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

395  CM

291  CM

250  CM

8 cm

5 cm

6 cm
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LA MULŢI ANI! (fantezie)

ORIZONTAL: 1) Atins uşor de glonţ – Buni de plată. u

2) Bună la toate – Din clasa celor ce nu cuvântă. 3) 

Tovarăşă…la băutură,la cramă – Animale…de-un pol. 

4) Oamenii munţilor – Pisc în Pirinei. 5) Câmpie vastă 

tropicală. 6) Picioruş fi n – Colţul din dreapta! – Iţe! 

7) Cupă…pentru şampanie! – Timp istoric – Puse în 

paner! 8) Autoritatea Navală Română (siglă) – Au grija 

altora. 9) Alături cu drumul – A scoate din amorţeală. 

10) În faţă! – Regim sever.

VERTICAL: 1) Formaţie submarină de stânci – A u

transmite mingea. 2) Arată ca un crap – Toc la uşă. 

3) Martorii unirii alintaţi – Carne! 4) Scriere istorică 

– Parte! 5) Căţea! – Patru roman – Careu! 6) Coadă 

la pâine! – Lucrător de podoabe…ieftine. 7) Analiza 

periodică a activităţii – Rămasă pentru eternitate la 

mănăstire. 8) A lăsa treaba pe mâine – Consemnat 

pe marginea unui curs. 9) Momeală pentru somn – 

Cele ce se zbat pentru un trai normal. 10) Afaceri de 

condamnat – Puse în saci!

Dicţionar: ANIC, ANE. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
La gura sobei

Bine crescut

Întins la drum

...

...

Cu faţa 
curată (pl.)

Stabilită în 
timp

Cel puţin, 
asta e

Grădină 
de vară

Iese primul 
la luptă

Ciorap de 
damă

Mică 
de locuit

Somnambul

Ţine 
la ţinuta sa

Singură!

Stabilit la 
masă

Ocupat în 
spaţiu

Trecerea 
apelor

Uşor pe 
mijloc!

Scursul 
brânzei

Trai în stradă!

Dă leacuri 
la trib

Mare 
tevatură

Atacă la 
buzunar

Scaun 
domnesc

Joagăr

La Sinaia!

Semn de 
bătrâneţe

...

Arici de 
mare!

Din nou

Pietrele 
Doamnei

...

Deosebit de 
mare

E groasă la 
cabană!

Dans

Ceai la 
ceaşcă!

Veste!

Noaptea 
în cap!

Locuită la 
condus

Teste!

6 7 4 8

6

9 3

2 3 5

9 1 4

9 6 7

1 4 2

3 5

8 7

2 4 9

3 5

1

5 9 6 3 2

8 6 1

7 5

9 1 2

7 8

5

glume
Vasile Ghica 

1
- Ce fac oamenii când nu ştiu 
adevărul?
- Îşi umplu golurile cu 
presupuneri. 2

- Femeia ideală trebuie să 
ştie să gătească, să calce şi să 
spele.
- Da? Ei afl ă că sunt pefectă! 
Pot să fac zile fripte şi să te 

calc pe nervi până te trec toate apele. 

reţeta zilei
Drob de curcan 
în manta            
de bacon

INGREDIENTE. 500 g fi cat, 200 g inimi, 

200 g pipote (toate de curcan), 200 g piept pui, 10 

ouă, câte o legătură de ceapă verde, usturoi verde, 

mărar, pătrunjel, cimbru, oregano, sare, piper.

PREPARARE. Spălăm bine organele. Le 

punem la fi ert şi când sunt bine pătrunse le scoatem 

şi le tocăm. Dăm la robot până obţinem o pastă nu 

foarte fi nă. Adăugăm verdeţurile tocate. Aşezăm 

în formă, de jur împrejur, felii de bacon. Adăugăm 

ouăle, sarea, piperul, cimbrul şi oregano. Omogeni-

zăm şi turnăm compoziţia în tavă. Tragem deasupra 

feliile de bacon. Dăm la cuptor pentru o oră, la 180 

de grade.  . P.V.O.

tv
mania
Cine te bântuie 
de Crăciun

u Horror. Trei crăciuniţe 
sexy încercând să nu ne-arate 
bikinii în timp ce urcau pe scara 
de incendiu, "Moş“ Viorel Lis 
dormind cu cadourile Oanei 
pe piept şi toaleta cu beculeţe 
a Oanei Zăvoranu, acestea sunt 
imaginile care mă bântuie 
de Crăciun. Ştiu că Moşul se 
"strecoară“ în casă pe horn, da’ 
de ce-ar trebui urcate pe acoperiş 
şi crăciuniţele? Ah, pentru că au 
fustiţe scurte şi sunt fi lmate din 
spate. "Moşu’ şi-a făcut treaba şi a 
adormit!“, a ţinut să anunţe Oana 
Lis, postând pe Facebook o poză 
cu venerabilul ei soţ, care, picat 
de oboseală, aţipise sub brad, cu 
darurile pe piept. Pare chiar viu, 
nu-i aşa?

La ceas târziu de noapte, m-am 
ales cu freza vâlvoi din cauza 
unui Chrismas Horror în casa 
Oanei Zăvoranu. Vedeta posedă 
următoarele: motan împăiat, 
spânzurat în dormitor, un spirit 
care oftează, televizoare care 
pornesc şi uşi care se trântesc 
singure, paşi care răsună noaptea 
în apartamentul pustiu de 
deasupra, niscaiva blesteme, ah, 
şi sufl etul Marioarei Zăvoranu, 
care mai vine şi el în vizită. Însă 
din tot ce-am văzut la Cancan-
urile României Tv, mie mi-a 
plăcut cel mai mult wc-ul Oanei 
care beculeşte ca un pom de 
Crăciun. De ce? "Ca să nu fac 
pipi în bideu“, a explicat vedeta. 
Crăciun fericit!   .

a

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Plină de 
sânge

Ţinute în 
cont!

facebook
Like pe Viata liberă...

Gh. Gurău
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CARTIERUL                     

ÎN CARE UMBRĂ 

FAC DOAR 

BLOCURILE
MICRO 18. Nu e plin Galaţiul 

de parcuri şi spaţii verzi amenajate, 

dar nu ai cum să nu observi când, pe 

o distanţă de peste un kilometru, o 

stradă importantă din oraş nu are nici 

măcar un copac.  > pag. 07 

EURO ÎNCHEIE 

ANUL 2017 

APROAPE                       

DE 4,65 LEI
ANALIZĂ. Penultima 

săptămână a acestui an a readus euro 

pe creştere, pe fondul majorării cererii 

de valută, dar şi a creşterii tensiunilor 

în Europa, după victoria separatiştilor 

în Catalonia.  > pag. 17 

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

„Viaţa liberă“ şi-a 
premiat câştigătorul
 Câştigătorul concursului „Câştigă 

un smartphone de Crăciun cu 

aplicaţia Viaţa liberă“, Ionel 

Tăbăcaru, a ajuns vineri, 22 

decembrie, la redacţie, pentru a 

intra în posesia smartphonului 

Samsung J3. 

Ionel Tăbăcaru a fost desemnat 
câştigător la tragerea la sorţi din 18 
decembrie, din aproape 200 de gălă-
ţeni care au participat la concurs, iar 
anunţul despre câştig a fost publicat, 
potrivit regulamentului concursu-
lui, în ediţia tipărită de joi, 21 decem-
brie, pe prima pagină. Norocosul 
cititor al cotidianului „Viaţa liberă“ 
are 30 de ani şi este, după cum ne-a 
declarat, „profesor şi farmacist“. Se 
ocupă de copii la Şcoala Specială Nr. 
1 „Emil Gârleanu“ şi are un al doilea 
job la o farmacie din oraş. Citeşte şti-
rile şi din aplicaţia de mobil, dar nu 
pierde nici ziarul tipărit, pe care îl 
răsfoieşte împreună cu colegele din 
farmacie. Nu se aştepta să câştige, 
dar telefonul cel nou a picat foarte 
bine, în preajma Crăciunului, iar noi 
ne-am bucurat să ne putem răsplăti 
un cititor fi del. Nu uitaţi, cu „Viaţa 
liberă“ aveţi doar de câştigat: ştiri do-
cumentate, poveşti de viaţă, reporta-
je, toate acum şi într-un format mai 
prietenos pentru utilizatorii aplica-
ţiei de mobil.  .  V.L. 

ÎNAINTE DE CRĂCIUN  .  DAR

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

22 de persoane private de li-
bertate - elevi ai structurii şco-
lare "Sfi nţii Apostoli Petru şi Pa-
vel“ din cadrul Penitenciarului 
Galaţi, au susţinut, în incinta 

sălii de festivităţi a peniten-
ciarului, cu ocazia sărbăto-
rilor de iarnă, mai multe 

reprezentaţii artistice, constând 
în momente de muzică şi teatru 
şi concerte de colinde. În cadrul 
manifestărilor artistice, deţinu-
ţii au cântat colinde, au jucat 
piesa de teatru de păpuşi "Prostia 
omenească“, adaptare după Ion 
Creangă - prezentată luna trecu-
tă pe scena Teatrului „Nottara“ 
din Capitală, şi au adus în aten-
ţie datinile şi obiceiurile tradiţi-

onale de Anul Nou (capra, ursul, 
pluguşorul).

 În această perioadă, Serviciul 
de Educaţie a organizat o paletă 
largă de activităţi - educative, 
artistice, fi lantropice, cu specifi c 
moral-religios - dedicate sărbăto-
rii Crăciunului, de multe ori cu 
sprijinul colaboratorilor.

"Prin derularea acestor acti-
vităţi, se doreşte promovarea, 

respectarea şi transmiterea tra-
diţiilor spirituale şi a obiceiuri-
lor populare româneşti în rândul 
persoanelor private de libertate, 
precum şi dezvoltarea unor com-
portamente prosociale menite să 
faciliteze reintegrarea ulterioară 
a deţinuţilor în societate“, ne-a 
explicat Simona Cozma, purtăto-
rul de cuvânt al Penitenciarului 
de Maximă Siguranţă Galaţi.  .

Manifestări artistice cu şi pentru deţinuţii 
din Penitenciarul Galaţi
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